
Na náměstí Republiky už září vánoční strom
SVÁTEČNÍ PROGRAM V BLANSKU PŘIBLÍŽÍ ADVENTNÍ KALENDÁŘ

Dvanáctimetrový smrk 
ztepilý už zdobí ná-
městí Republiky. Strom 
Blansku věnoval Školní 

lesní podnik Křtiny, jehož za-
městnanci o zhruba třicetile-
tý jehličnan pečovali přímo ve 
křtinském arboretu. Nazdobený 

symbol Vánoc se rozsvítil v pá-
tek 26. listopadu, kdy začátek 
adventu na náměstí Republiky 
doprovodily vánoční trhy. Přes-
ný čas rozsvěcení zůstal uta-
jen. Zrušený byl kvůli protiepi-
demickým opatřením i páteční 
doprovodný program. Kulturní 

vystoupení ale KSMB nabídne 
o adventních sobotách, případ-
ně on-line. Podrobnosti lidé na-
jdou v novém on-line adventním 
kalendáři.

„Původně to byl dvacetime-
trový strom, který mohli ná-
vštěvníci arboreta vídat poblíž 

cesty za bukovým pralesem. 
Díky tomu, že byl na volném 
prostranství, je ze všech stran 
velice pěkně rostlý s košatými 
větvemi až k zemi,“ popsala 
správkyně arboreta Petra Pac-
ková.

 „Bohužel, smrk už byl příliš 
vysoký a stínil nám šácholany, 
neboli magnolie, proto jsme jej 
potřebovali odstranit,“ vysvětlila 
Petra Packová ze ŠLP Křtiny.

Dvanáctimetrový smrk do 
Blanska dorazil na speciálním 
tahači s návěsem a hydraulic-
kým ramenem. Osadit jej mu-
sel jeřáb. Strom dostal vánoční 
výzdobu, před ním už stojí také 
blanenský dřevěný betlém. Plat-
ná protiepidemická opatření ale 
nedovolila uspořádat slavnostní 
rozsvícení stromu jako v minu-
lých letech.

 „Zvolili jsme formu on-line 
přenosů rozsvícení stromečku 
i pozdravů všem obyvatelům 
Blanska spojených se zapa-
lování adventních svící. Akce, 
u kterých to bude možné, ale 
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Nová okružní křižovatka se pro dopravu otevřela v pondělí 15. listopadu.  FOTO: Michal Záboj

V prosinci se děje…
Ve městě skončí objížďky a uzavírky spojené s výstavbou nové 
kruhové křižovatky ulic Svitavská a Fügnerova. Řidiči tak budou 
moci opět projíždět na hlavním průtahu Blanskem bez větších 
omezení. Nový kruhový objezd je prvním krokem v budování 
přemostění přes železnici a řeku Svitavu na Staré Blansko, 
které bude pokračovat ještě během příštího roku.
Poslední zasedání zastupitelstva města v roce 2021 se koná 
v úterý 14. prosince. Jednání se uskuteční ve velké zasedací 
místnosti městského úřadu na náměstí Republiky. Zasedání 
zastupitelstva města je přístupné veřejnosti, k dispozici bude 
také internetový on-line přenos. Podklady pro jednání budou 
k dispozici na webu města.
Na železniční trati z Blanska do Brna v neděli 12. prosince 
skončí provoz. Velká vlaková výluka potrvá rok. Až do prosince 
2022 nahradí všechny vlakové spoje mezi Blanskem a Brnem 
autobusy. Podrobnosti si přečtěte na straně 7. 
V prvních prosincových dnech se uskuteční poslední svoz 
bioodpadu. Termíny svozu hnědých kontejnerů pro jednotlivé 
části města najdete na straně 2.

Nový rondel u Sportovního ostrova se otevřel řidičům
STAVBA OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY TRVALA NECELÉ TŘI MĚSÍCE, PODÍLELO SE NA NÍ MĚSTO I KRAJ

Na hlavním průtahu 
městem skonč i -
la uzavírka, kterou 
si vyžádala stavba 

nové okružní křižovatky na 
ulici Mlýnská a Poříčí. Rondel 
u Sportovního ostrova se ote-
vřel v pondělí 15. listopadu. 
Řidičům se tak výrazně zjed-
nodušil průjezd samotnou 
křižovatkou ale také přímo 
centrem města, kudy od září 
vedla jediná objízdná trasa.

 Stavba okružní křižovat-
ky začala letos 30. srpna. Bě-
hem necelých tří měsíců se 
podařilo kromě samotného 
rondelu opravit také vodovod, 
odlehčovací komoru, dokonči-
la se přeložka sítí vedoucích 
přímo pod novým kruhovým 
objezdem. Dělníci vybudovali 
nové chodníky, bezpečnostní 
zálivy nebo veřejné osvětlení.

„Byly to nelehké tři měsíce. 
Chtěl bych poděkovat všem 
občanům města Blanska za 
trpělivost a za to, jak jsme to 
všichni společně zvládli. Je 
jisté, že okružní křižovatka 
zlepší dopravu v Blansku, na 
průtahu i při průjezdu středem 
Blanska. Důležité pro nás bylo 
také zvýšit bezpečnost chod-
ců a návštěvníků Sportovní-
ho ostrova,“ uvedl starosta 
Jiří Crha.

Právě přecházení bylo do-

sud v místě velmi problema-
tické. Bezpečné přecházení 
na Sportovní ostrov Ludvíka 
Daňka kromě silné dopravy na 
hlavním průtahu dosud kom-
plikoval odbočovací pruh do-
prava na ulici Mlýnskou, který 
byl souběžný s průjezdným 
pruhem ve směru z centra 
města. Křižovatka byla těžko 

průjezdná i pro řidiče vjíždějí-
cí na Sportovní ostrov či z něj.

 „Nyní bude přecházení 
i průjezd bezpečnější a věřím, 
že doprava v místě také ply-
nulejší. To byly ostatně hlav-
ní důvody, proč jsme stavbu 
nového rondelu po letech pří-
prav prosazovali,“ dodal sta-
rosta Jiří Crha.

Stavba nové okružní kři-
žovatky přišla město na ne-
celých sedm milionů korun. 
Další přibližně čtyři miliony 
investoval Jihomoravský kraj. 
Do konce listopadu ještě pro-
bíhaly v místě dokončovací 
práce, nová křižovatka ale 
zůstala průjezdná i během 
nich. Kruhový objezd je zatím 

otevřený v režimu „Projíždíte 
stavbou“.

„Nyní probíhá administra-
tivní proces povolení předčas-
ného užívání. V tomto reži-
mu bude stavba až do řádné 
kolaudace, která proběhne 
v průběhu příštího roku. Ko-
laudace je vázána na vyho-
tovení hlukové studie, s jejím 

vypracováním ovšem musíme 
počkat na jarní měsíce,“ do-
dala vedoucí odboru správy 
a rozvoje města Pera Skotá-
ková.

Nová okružní křižovatka 
u Sportovního ostrova Ludví-
ka Daňka původně měla být 
hotová už při rekonstrukci 
průtahu Blanskem před šes-
ti lety. Část místních obyvatel 
ale byla proti a kvůli opakova-
ným odvoláváním odpůrců se 
tato investice musela několi-
krát odložit.

V Blansku je nyní doprava 
na průtahu městem částečně 
omezená ještě kvůli stavbě 
kruhového objezdu u Penny 
marketu, která souvisí s bu-
dováním nového přemostění 
na Staré Blansko. I přes to, že 
v průběhu stavby došlo k ví-
cepracem zejména na inže-
nýrských sítích ve Fügnerově 
i Svitavské ulici, otevřít by se 
nová křižovatka měla na za-
čátku prosince.

„Pokud počasí umožní do-
držet technologické postupy 
při dokončovacích pracech, 
bude průjezd křižovatkou 
možný od 1. prosince. V prv-
ní polovině prosince budeme 
ještě dokončovat chodníky 
a terénní úpravy v okolí kru-

Vánoční strom pro Blansko pochází ze křtinského arboreta.  FOTO: Michal Záboj pokračování na straně 6 >
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Usnesení z 66. schůze Rady města Blanska ze dne 26. října 2021
Rada schvaluje modernizaci Měst-
ského kamerového dohlížecího systé-
mu MP Blansko a to přímým zadáním 
fi rmám SKS s. r. o. Blansko a Alsfor 
s. r. o., Blansko.
Rada souhlasí s navýšením ceny 
investiční akce č. 1/19 „Generel ne-
mocnice“.
Rada bere na vědomí záměr Ne-
mocnice Blansko vybudovat nový 
urgentní příjem s využitím fi nančních 
prostředků z fondů Evropské unie.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a obcí Krasová ve výši 9.500 Kč 
na služby sociální prevence a pora-
denství a ve výši 9.500 Kč na služby 
sociální péče.
Rada schvaluje uzavření Smlou-
vy o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Olomučany ve výši 
10.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství a ve výši 60.000 Kč na 
služby sociální péče.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a městysem Ostrov u Macochy 
ve výši 34.000 Kč na služby sociál-
ní prevence a poradenství a ve výši 
200.000 Kč na služby sociální péče.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
18 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Ne-
jezchlebové, Blansko. 
Rada souhlasí s výměnou bytu č. 
5 o velikosti 1+1 za uvolněný byt  č. 
67 o velikosti 1+0  v Domě s pečo-
vatelskou službou Pod Javory 32 
paní Skoupé, Blansko, a to z důvodu 
nevyhovující velikosti bytu. 
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytů č. 18 a 67 v Domě s pečo-
vatelskou službou Pod Javory 32 paní 
Opatřilovou, Rájec-Jestřebí, paní Mu-
silovou, Blansko, pana Čepu, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
18 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Skotáko-

vé, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
32 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku panu Kakáčo-
vi, Blansko
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
44 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Klimešo-
vé, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
48 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Adámko-
vé, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytů č. 18, 32, 44, 48 v Domě 
s pečovatelskou službou 9. května 
1 v Blansku paní Vránovou, Rájec-
-Jestřebí, paní Strejčkovou, Blansko, 
paní Velcovou, Blansko, paní Trněnou, 
Blansko.
Rada schvaluje variantu 2 řešení 
spojné komory při akci Olomučany 
– splašková kanalizace s tím, že ná-
klady na realizaci budou cca 500 tis. 
Kč bez DPH a bude je hradit Svazek. 
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 24/2021 a změnu rozpisu rozpočtu 
ZRR 12/2021 - ZRR 14/2021.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje č. JMK073037/21/
OKH ve výši 700 tis. Kč na vybudování 
očkovacího centra v Blansku.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy č. 2017/001029/INV/OS ze 
dne 16. března 2018 ve znění platných 
dodatků uzavřené mezi městem Blan-
sko jako pronajímatelem a společností 
ATONA s. r. o., Blansko jako nájem-
cem, a to dohodou smluvních stran 
k 26. říjnu 2021 s tím, že nájemné za 
poměrnou část měsíce října 2021 již 
nájemce nebude hradit (pozemky 
v lokalitě Vojanky v k. ú. Horní Lhota 
u Blanska).
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozemku 
parc. č. 757/2 ovocný sad o výměře 
19 m² v k. ú. Blansko s pí Šamalíko-
vou, Blansko, a to dohodou smluvních 
stran ke dni 31. říjnu 2021 (pozemek 

u BD Sadová 90). 
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 757/2 ovocný sad 
o výměře 20 m² v k. ú. Blansko pí 
Strakové a p. Ťoupkovi, Blansko, za 
účelem pěstování drobného ovoce 
a zeleniny, na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní dobou, za nájem-
né 5 Kč/m²/rok (pozemek před BD 
Sadová 90).
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 760/1 o výměře 24 
m² v k. ú. Blansko Mgr. Cimalové, 
Ing. Suchému a paní Suché, všichni 
bytem Blansko, z důvodu zastavění 
pozemku přístřeškem pro auto a vjez-
dem a za účelem garážování vozidla 
a užívání vjezdu, na dobu neurčitou, 
za nájemné 35 Kč/m²/rok + platná 
sazba DPH (lokalita Podlesí, Blansko).
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 1441 ostatní plocha 
o výměře 56 m² v k. ú. Blansko panu 
Součkovi, Blansko, za účelem přístupu 
do bytu, zřízení předzahrádky a pro-
vádění údržby a úklidu, na dobu neu-
rčitou s tříměsíční výpovědní dobou, 
za nájemné10 Kč/m²/rok (pozemek 
u BD Salmova 18).
Rada schvaluje zrušení věcného bře-
mene – služebnosti cesty na pozemku 
parc. č. 821/1 orná půda spočívajícího 
v právu vlastníka pozemku parc. č. 
821/2 zahrada, nyní manž. Selingro-
vých, mít cestu (chodit a jezdit) přes 
pozemek parc. č. 821/1 orná půda na 
pozemek parc. č. 821/2 zahrada, vše 
v k. ú. Blansko a schvaluje dohodu 
o zrušení věcného břemene – slu-
žebnosti (pozemky v lokalitě Podlesí). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodat část pozemku parc. č. 452/4 
ostatní plocha o výměře 654 m² a část 
pozemku parc. č. 1381/1 ostatní plo-
cha o výměře 54 m² v k. ú. Blansko 
společnosti Správa železnic za úče-
lem realizace stavby dráhy o názvu 
„Adamov – Blansko, BC“ (pozemky 
podél stávající dráhy poblíž hlavního 
nádraží Blansko). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 

452/4 ostatní plocha o výměře 599 
m², část pozemku parc. č. 452/30 
ostatní plocha o výměře 25 m² a část 
pozemku parc. č. 1381/1 ostatní plo-
cha o výměře 218 m², vše v k. ú. Blan-
sko společnosti Správa železnic za 
účelem realizace stavby dráhy o názvu 
„Adamov – Blansko, BC“ (pozemky 
podél stávající dráhy poblíž hlavního 
nádraží Blansko). 
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
pozemků v k. ú. Blansko, za účelem 
výstavby parkovacích míst a rozšíře-
ní obslužnosti pozemků k plánované 
výstavbě bytového domu (pozemky 
v lokalitě Písečná).
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
části pozemku v k. ú. Blansko, za 
účelem umístění kiosku k provozování 
kancelářské a poradenské činnosti 
(pozemek u OD Družba).
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru pronájmu části pozemku v k. ú. 
Blansko, za účelem umístění kiosku 
k provozování kancelářské a poraden-
ské činnosti (pozemek u OD Družba).  
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
směny pozemku parc. č. 424/17 tr-
valý travní porost  o  výměře 716 m² 
v k. ú. Klepačov ve vlastnictví města 
Blansko, za pozemek parc. č. 426/2 
o  výměře 220 m² v k. ú Klepačov ve 
vlastnictví fyzických osob. Směna 
bude realizována za předpokladu, že 
dojde k vypořádání služebností jak na 
obecním pozemku, tak na okolních 
pozemcích ve vlastnictví fyzických 
osob (lokalita Klepačov, nad ředitel-
stvím ČKD Blansko).
Rada schvaluje navýšení cen za li-
kvidaci komunálního odpadu společ-
ností AVE CZ odpadové hospodářství 
s. r. o. na rok 2022 o 7 %. 
Rada schvaluje smlouvu o prove-
dení pěstebních a těžebních prací 
a o výkonu činnosti odborného les-
ního hospodáře.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 

o zákazu požívání alkoholických nápo-
jů na veřejných prostranstvích v prů-
běhu konání akce Na víno s Martinem 
dne 13. listopadu 2021 v době od 
13:00 do 19:00 hodin a akce Vítání 
sv. Martina dne 14. listopadu 2021 
v době od 10:00 do 18:00 hodin v are-
álu zámeckého parku. Pořadatelem 
je Kulturní středisko města Blanska.
Rada schvaluje poskytnutí individu-
ální dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2021 pro Basketbalový klub 
Blansko na projekt Zajištění náhrad-
ní sportovní přípravy basketbalistek 
v době uzavření sportovní haly Údolní 
ve výši 50.000 Kč a schvaluje znění 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Blansko 
v této věci.
Rada schvaluje poskytnutí individu-
ální dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2021 pro spolek „Blanenské 
divadlo“ na projekt Publikace Zrcadlo 
paměti ve výši 20.000 Kč a schvaluje 
znění veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města 
Blansko v této věci.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Městská knihov-
na Blansko – klimatizace, II. etapa.
Rada schvaluje dodatek č. 1 k uza-
vřené smlouvě o dílo na veřejnou za-
kázku II/374  Blansko, rekonstrukce 
křižovatky Poříčí – Mlýnská.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 3 
ke smlouvě o dílo za účelem realizace 
stavby „Blansko, ul. Brněnská - vodo-
vod a kanalizace“.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o spolupráci při realizaci stavby číslo 
2021/000497/SRM/BF se Svazkem 
vodovodů a kanalizací měst a obcí 
na realizaci stavby Blansko, Horní 
Palava – rekonstrukce komunikace 
– část oprava vodovodu a kanalizace. 
Rada souhlasí s vyřazením žádosti 
pana Balázse, Blansko z pořadí žada-
telů o pronájem bytu, a to z důvodu 
dluhů vůči městu.
Rada souhlasí s předloženým řešením 
přidělování bytů pro nové zaměstnan-

ce městských společností s. r. o. a pří-
spěvkových organizací města včetně 
navržené ceny pronájmu.
Rada souhlasí s udělením výjimky ze 
směrnice č. 1/2017 Veřejné zakázky 
na akci rekonstrukce 8 koupelen v by-
tovém domě Údolní 23, Blansko pro 
společnost Letostav.
Rada souhlasí s ukončením Nájemní 
smlouvy a smlouvy o výpůjčce ve znění 
Dodatku č. 11, kterým je vyhlášeno úpl-
né znění nájemní smlouvy a smlouvy 
o výpůjčce, s panem Volfem, Blansko 
dohodou k 31. prosinci 2021.
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 7 k Nájemní smlouvě a smlouvy 
o výpůjčce ve znění dodatků 1–6 
s Oblastní charitou Blansko na pro-
nájem objektu č. p. 1860 na ul. Slad-
kovského 2b, Blansko, týkající se 
neplacení nájemného a cen služeb 
s nájmem spojených z důvodu na 
straně pronajímatele.
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 2 k Nájemní smlouvě se společnos-
tí Služby Blansko, s. r. o., týkající se 
rozšíření předmětu nájmu.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 k uza-
vřené Smlouvě o dílo na veřejnou 
zakázku Rozšíření parkování ve vnit-
robloku mezi ulicemi A. Skotáka a ul. 
Žalkovského.
Rada nesouhlasí s uzavřením do-
datku ke Smlouvě o dodávce tepelné 
energie uzavřené se společností ZT 
energy s. r. o. týkajícího se zvýšení 
záloh za dodávku tepelné energie  
pro období listopad a prosinec 2021 
a vyzývá společnost ZT energy s. r. o. 
k předání všech rozhodných podkla-
dů pro kalkulaci ceny tepla a provoz 
soustavy CZT, jak vyplývá ze Smlouvy 
o nájmu technologie, které  prokaza-
telně potvrdí razantní navýšení ceny 
tepla jako nevyhnutelné, a to nejpoz-
ději  do 8. listopadu 2021.
Rada jmenuje do funkce vedoucí 
odboru sociálních věcí MěÚ Blansko 
paní Mgr. Kateřinu Pinkovou s účin-
ností od 1. března 2022.

Usnesení z 67. schůze Rady města Blanska ze dne 3. listopadu 2021
Rada souhlasí s podáním návrhu na 
zahájení sporného řízení se společ-

ností ZT energy s. r. o. týkajícího se 
sporu o výklad smluvních podmínek 

ze Smlouvy o dodávce tepelné ener-
gie a pověřuje 2. místostarostu Mgr. 

Ivo Poláka podpisem tohoto návrhu.

Usnesení z 68. schůze Rady města Blanska ze dne 9. listopadu 2021
Rada souhlasí s převedením tech-
nického zhodnocení investiční akce č. 
1/20 Rekonstrukce vodo-topo, elekt-
ro, ZTI - poliklinika do majetku města 
v souladu s ustanovením čl. VI, bod 15 
Nájemní smlouvy uzavřené mezi měs-
tem Blansko a Nemocnicí Blansko.
Rada souhlasí s organizační změnou 
v Nemocnici Blansko s účinností od 
1. ledna 2022.  
Rada bere na vědomí hospoda-
ření Nemocnice Blansko za období 
01-09/2021.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
o fi nančním poradenství s p. Pavlem 
Nejezchlebem, Blansko a schvaluje 
přiloženou smlouvu.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2021 příspěvkové 
organizace Základní škola Tomáše 
Garrigua Masaryka Blansko, Rod-
kovského 2.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 25/2021.
Rada bere na vědomí výsledek hla-
sování v projektu participativního roz-
počtu Společně PRO Blansko v roce 
2021, kdy se vítězným projektem stává 
projekt Zastřešení posezení na hřišti 
Blansko – Klepačov.
Rada schvaluje výpůjčku pozemku 
parc. č. st. 4012 v k. ú. Blansko, jehož 

součástí je stavba technického vyba-
vení bez č. p./č. ev., panu Horáčkovi, 
Blansko, za účelem jeho bezplatného 
užívání jako strojovny pro čerpání užit-
kové vody na zavlažování zahrad pro 
zahrádkářskou kolonii na Zborovcích, 
skladu čerpadel pro rozvody užitkové 
vody a náhradních dílů a schvaluje 
smlouvu o výpůjčce (lokalita Zbo-
rovce v Blansku).
Rada schvaluje výpůjčku části po-
zemku parc. č. 786/1 travnatý porost  
o výměre 1 m² v k. ú. Blansko Nábo-
ženské obci Církve československé 
husitské v Blansku za účelem umís-
tění 1 ks informační tabule pro turisty 
a schvaluje smlouvu o výpůjčce (po-
zemek na ul. Seifertova).
Rada schvaluje výpůjčku částí po-
zemků o celkové výměre 2.800 m² 
v k. ú. Blansko RC Blansko, z. s., za 
účelem provozování RC dráhy pro 
modely aut a schvaluje smlouvu o vý-
půjčce č (pozemky mezi řekou Svita-
vou a hřištěm Asociace sportovních 
klubů Blansko na Sportovním ostrově 
L. Daňka v Blansku). 
Rada schvaluje bezúplatné zřízení 
věcného břemene – služebnosti ve 
prospěch města Blansko spočívající 
v povinnosti společnosti ČAD Blansko 
a. s., jako vlastníka pozemků v k. ú. 
Blansko strpět zřízení a provozování 

cyklostezky SC 03 ve vlastnictví města 
Blansko včetně vstupu a vjezdu v sou-
vislosti se zřizováním, stavebními 
úpravami, opravami, provozováním 
a odstraňováním cyklostezky, přičemž 
rozsah věcného břemene-služebnosti 
na pozemku parc. č. 565/37 v k. ú. 
Blansko je stanoven geometrickým 
plánem (cyklostezka u BUS nádraží 
v Blansku).
Rada schvaluje bezúplatné zřízení 
věcného břemene – služebnosti ve 
prospěch společnosti ČAD Blansko 
a. s., spočívající v povinnosti města 
Blansko jako vlastníka pozemků v k. 
ú. Blansko strpět zřízení a provozo-
vání stavby Optimalizaci autobuso-
vého terminálu Blansko ve vlastnictví 
společnosti ČAD na pozemcích v k.ú. 
Blansko včetně vstupu a vjezdu v sou-
vislosti se zřizováním, stavebními 
úpravami, opravami, provozováním 
a odstraňováním stavby Optimalizaci 
autobusového terminálu Blansko, při-
čemž rozsah věcného břemene-slu-
žebnosti na pozemcích je vymezen 
geometrickým plánem (nemovitosti 
u BUS nádraží v Blansku).   
Rada schvaluje smlouvu o zřízení 
věcných břemen – služebností (věc-
ná břemena na nemovitosti u BUS 
nádraží v Blansku).
Rada schvaluje zřízení služebnosti 

inženýrské sítě na části pozemku 
v k. ú. Blansko ve vlastnictví měs-
ta Blansko ve prospěch společnos-
ti Správa železnic za jednorázovou 
úplatu 10.000 Kč + platná sazba DPH, 
na dobu existence uložené inženýr-
ské sítě realizované v rámci stavby 
označené jako „Adamov - Blansko,BC“ 
a schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení služebnosti (pozemek 
poblíž hlavního nádraží ČD Blansko). 
Rada schvaluje kupní smlouvu (vý-
kup pozemku v k. ú. Blansko městem 
Blansko).
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit prodej části pozemku o vý-
měře 1060 m² v k. ú. Horní Lhota, za 
účelem užívání pro individuální rekre-
ační a zahrádkářské účely. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit odprodej pozemků v k. ú. 
Jestřebí, Mg.A. Potůčkové, PhD., 
Brno za cenu 2.175 Kč/m² s tím, že 
náklady s převodem spojené hradí 
kupující a doporučuje schválit kup-
ní smlouvu (pozemky poblíž města 
Rájec-Jestřebí).
Rada nesouhlasí s pronájmem neby-
tových prostor na ul. Sadová 2 Blan-
sko dle obdržených žádostí, neboť 
nesplňovaly podmínku dle zveřejně-
ného záměru, a ukládá odboru SRM 
znovu zveřejnit záměr na pronájem 

s minimální částkou 500 Kč/ m²/rok.
Rada ruší výběrové řízení na proná-
jem garážového stání č. 7 o výměře 
12 m² v podzemních garážích ve II. 
podzemním podlaží budovy čp. 2385 
na ul. Okružní 1b, Blansko a souhlasí 
se zveřejněním záměru na odprodej, 
resp. převod členských práv ke ga-
rážovému stání č. 7 s minimální ce-
nou převodu 300.000 Kč (+ zápisné 
a základní členský vklad, které jsou 
hrazeny bytovému družstvu).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit kupní smlouvu mezi měs-
tem Blansko a Bytovým družstvem 
Okružní 3abc Blansko.     
Rada souhlasí s dalším jednáním 
se společností MERTASTAV s. r. o. 
o dohodě o narovnání ve věci smluvní 
pokuty vyplývající ze smlouvy o dílo.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 1 
ke smlouvě o projektové přípravě za 
účelem projektové přípravy stavby Re-
generace sídliště Zborovce, V. etapa.
Rada souhlasí s tím, aby Základní 
škola a Mateřské škola Blansko, Sal-
mova 17 přijala věcný dar – knihy do 
školní knihovny v hodnotě 3.500 Kč 
od Knihovny Rájec-Jestřebí.
Rada neschvaluje navýšení limitu 
zaměstnanců Kulturního střediska 
města Blanska od 1. ledna 2022.

Rada souhlasí se zrušením závaz-
ného ukazatele rozpočtu minimální 
tržba ze vstupného na kulturní akce 
na rok 2021 pro Kulturní středisko 
města Blanska.
Rada schvaluje poskytnutí individu-
ální dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2021 pro TJ Asociaci sportov-
ních klubů Blansko, z. s., na projekt 
Úhrada pronájmu bazénu a cestov-
ného oddílu plavání ve výši 50.000 
Kč a schvaluje znění veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Blansko v této věci.
Rada schvaluje termíny svatebních 
obřadů na I. pololetí roku 2022.
Rada schvaluje poskytnutí individu-
ální dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2021 pro FK Blansko, z. s., ve 
výši 40.000 Kč na akce: Memoriál Dana 
Němce v Blansku s účastí sportovců 
z Legnici (PL) a účast blanenských 
sportovců na Mikulášském turna-
ji v Legnici (PL), a schvaluje znění 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Blansko 
v této věci.
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz

Nominujte
sportovce roku 2021

Až do středy 1. prosince 
můžete podávat návrhy do an-
kety Nejlepší sportovec města 
Blanska za rok 2021. Nomino-
vat lze v kategoriích: sportovní 
kolektiv, jednotlivec (nad 18 let), 
sportovní talent roku (do 18 let), 
trenér a uvedení do síně slávy 
blanenského sportu. Návrhy je 
možné podat buď písemně na 
podatelnu nebo po přihlášení 
do portálu občana elektronicky, 
případně i zasláním skenu vy-

plněného formuláře na e-mail: 
horakova@blansko.cz.

V Blance koupíte
vánoční dárky

V informační kanceláři Blan-
ka je k dostání řada zajímavých 
publikací, které mohou poslou-
žit jako vhodné vánoční dárky. 
Zakoupit tam můžete například 
nový kalendář města na rok 
2022, který nese název Blansko 
umělecké a obsahuje fotografi e 
soch, plastik a další uměleckých 
předmětů v ulicích. Jako dárek 

se hodí i kniha Pověsti z Blanska 
a Moravského krasu nebo publi-
kace nazvaná O blanenských ta-
nečních kapelách a řada dalších. 

Charita pomáhá
v energetické krizi

Pracovníci Oblastní charity 
Blansko nabízejí pomoc lidem, 
kteří po krachu svého původ-
ního dodavatele musí změnit 
distributora plynu a elektrické 
energie. Zájemci je mohou kon-
taktovat ve všední dny od 7:30 
do 15:00 hodin na telefonním 

čísle 739 389 117, nebo přijít 
osobně do sídla v ulici Komen-
ského 19. Charita lidem nabízí 
pomoc při vyřizování nových 
smluv, při sjednávání záloh za 
plyn a elektřinu i s vyřizováním 
sociálních dávek, jako jsou pří-
spěvek nebo doplatek na by-
dlení, popřípadě jednorázová 
mimořádná okamžitá pomoc.

Svoz bioodpadu
končí 3. prosince

Poslední svoz biologicky 
rozložitelného odpadu od ro-

dinných a bytových domů se 
v letošním roce uskuteční v týd-
nu na přelomu listopadu a pro-
since. V úterý 30. listopadu pro-
běhne v místních částech Oleš-
ná, Hořice a Klepačov, ve středu 
1. prosince na území vnitřního 
města, ve čtvrtek 2. prosince 
v Těchově, Obůrce, Češkovicích 
a Žižlavicích a v pátek 3. prosin-
ce v místních částech Lažán-
ky, Horní Lhota a Dolní Lhota. 
Další svozy hnědých kontej-
nerů se uskuteční až v dubnu 
2022. Bioodpad mohou oby-
vatelé města uložit celoročně 

v provozních hodinách na sběr-
ných střediscích odpadů v Hor-
ní Lhotě nebo v ul. Na Brankách 
a také v městské kompostárně.

Termíny 
svatebních obřadů

Odbor vnitřních věcí MěÚ 
Blansko zveřejnil termíny svateb-
ních obřadů na I. pololetí 2022. 
Obřady se uskuteční: 22. ledna, 
12. února, 26. února, 12. března, 
26. března, 23. dubna, 30. dubna, 
14. května, 4. června, 18. června 
a 25. června.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
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V ulicích města pokračují rekonstrukce chodníků
PO NOVÉM DLÁŽDĚNÍ BUDOU CHODIT LIDÉ NAPŘÍKLAD V MÁNESOVĚ ULICI A V DOLNÍ LHOTĚ

V ulicích Blanska fi nišují 
opravy chodníků. Ře-
meslníci nyní poklá-
dají novou dlažbu na-

příklad v Mánesově ulici, pra-
cuje se také v ulici u základní 
školy v místní části Dolní Lho-
ta. Chodníky pro pěší se ale 
rekonstruovaly i v dalších čás-
tech města. Letošní rozpočet 
na tento účel pamatoval část-
kou čtyři miliony korun.

„Každoročně vytipujeme ty 
úseky chodníků v ulicích měs-
ta, které jsou ve špatném sta-

vu a důkladnou rekonstrukci 
si již zaslouží. Opravují se ale 
také místa, kde došlo k naru-
šení povrchu, například při vý-
měně plynového potrubí či re-
konstrukci dalších sítí,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Právě takový případ nastal 
v Mánesově ulici, kde se letos 
opravovaly rozvody plynu. Pů-
vodně asfaltový povrch teď 
nahradí zámková dlažba.

„Funguje to tak, že fi rma, 
která provádí výkopy, má za 
povinnost uvést vše do pů-

vodního stavu. Město dodá 
zámkovou dlažbu a fi rma ji na 
své náklady položí,“ upřesnil 
starosta.

Dělníci obsadili také ulici 
u základní školy v místní části 
Dolní Lhota. Tam se opravuje 
asi 140 metrový úsek chodní-
ku, dostane novou zámkovou 
dlažbu i obrubníky.

„Tento úsek byl vybrán na 
základě dohody odboru správy 
a rozvoje města s občanskou 
aktivitou v Dolní Lhotě. Ta si 
každý rok vybírá, který chodník 

nebo jeho část se má opra-
vovat,“ podotkl místostarosta 
František Hasoň.

Letos se rekonstrukce do-
čkaly také chodníky v ulici 
Podlesí. Po nové dlažbě cho-
dí také lidé v části Salmovy 
ulice. V plánu je ještě oprava 
chodníku v Křížkovského ulici.

„Na opravy chodníků každý 
rok město vyčleňuje v rozpoč-
tu prostředky kolem čtyř mi-
lionů korun. Jedná se z velké 
části o předláždění z klasické 

dlažby na zámkovou, případ-
ně rekonstrukce asfaltových 
chodníků, které jsou ve špat-
ném stavu,“ dodal místosta-
rosta.

Chodníky se v Blansku 
opravovaly i minulý rok. Děl-
níci vyměnili dlažbu například 
v části ulice Seifertova, Sme-
tanova nebo Bezručova v cen-
tru města. Rekonstrukce se 
dočkaly také chodníky v Cih-
lářské ulici na sídlišti Zborov-
ce a na sídlišti Podlesí. Nové 

dláždění dostala i stezka pro 
pěší v Lovětíně nebo cesty na 
hřbitově v Lažánkách.

Zcela nový chodník pro 
pěší město loni vybudovalo 
v Češkovicích, od cesty vedou-
cí z rekreační oblasti Palava 
k hotelu Panorama. Nový, více 
než dvousetmetrový úsek, mo-
hou od minulého roku využívat 
také obyvatelé Těchova.

> moj
Starosta Jiří Crha a Milan Vítek z odboru správy a rozvoje města navštívili stavbu v Mánesově 
ulici.  FOTO: Michal Záboj

Opravy chodníku v Dolní Lhotě si prohlédl místostarosta František Hasoň.  FOTO: Michal Záboj

Stavba kruhového objezdu u Penny marketu fi nišuje. Průjezdný pro motoristy by měl být 1. pro-
since, další dva týdny se budou ještě dokončovat chodníky a terénní úpravy. Dál pokračují i práce 
na přemostění na Staré Blansko, hotová je z velké části opěrná zeď, pokračuje stavba mostních 
opěr na obou březích Svitavy. Hotovo by mělo být v říjnu 2022. FOTO: Michal Záboj

Pracovníci odborné fi rmy nově vyznačili parkovací stání na náměstí Svobody. Řidičům se 
bude lépe parkovat i vystupovat z auta. Nově vyznačená stání jsou totiž širší o zhruba dvacet 
centimetrů.  FOTO: Michal Záboj
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Město nesouhlasí s navýšením ceny tepla v soustavě CZT
RADNÍ DOPORUČILI ZASTUPITELŮM VYPOVĚDĚT SMLOUVU, POKUD ZT ENERGY NEDODÁ PODKLADY

Stále nejistá zůstává 
situace ohledně ceny 
tepla v blanenské sou-
stavě centrálního zá-

sobování teplem (CZT). Pro-
vozovatel soustavy a součas-
ně dodavatel tepla, fi rma ZT 
energy s. r. o., razantně navýšil 
všem blanenským odběrate-
lům zálohy za teplo za listo-
pad a prosinec 2021. Město, 
které je vlastníkem soustavy, 
o tom předem neinformoval. 
Cenu neprojednali ani zastu-
pitelé, kteří vždy v prosinci 
schvalují  kalkulaci ceny tep-
la na další kalendářní rok.

Namísto zastupitelstvem 
loni schválených 518 Kč za 1 
GJ, mají nyní všichni odběra-
telé podle výpočtů ZT energy 
letos zaplatit o 260 Kč/ více, 
tedy 778 Kč za 1 GJ, a to zpět-
ně od začátku roku. Rozdíl pak 
fi rma rozpočítala odběratelům 
právě do posledních dvou zá-
loh na letošní rok. Město s tím 
nesouhlasí. Byť by podobné 
kroky umožňoval fi rmě ener-
getický zákon, ve smlouvách 
podepsaných s městem jsou 
podle jeho vedení nastavené 
záruky, aby k podobnému jed-
nostrannému navyšování ne-
docházelo. ZT energy se jimi 
ale neřídí.

„Zastáváme názor, že tako-
vý krok není možný s ohledem 
na podmínky výběrového říze-
ní a smluvní vztahy s fi rmou 

ZT energy. Jsme přesvědčení, 
že konečné slovo o výši ceny 
tepla musí mít zastupitelstvo 
města. A že ZT energy poru-
šuje nastavená pravidla tím, 
že nám ani přes opakované 
žádosti neposkytlo informa-
ce o primárních dodavatelích 
vstupních komodit, zejména 
plynu, ze kterých by bylo zřej-
mé, zda je podobné navýše-
ní oprávněné,“ popsal názor 
vedení města místostarosta 
Ivo Polák, který má tuto pro-
blematiku ve své gesci.

Podle ZT energy stojí za na-
výšením ceny krach původní-
ho dodavatele zemního plynu 
a neobvyklý nárůst cen plynu 
na trhu s komoditami. Podrob-
nosti o uzavřených smlouvách 
ale městu odmítá poskytnout. 
A stejnou cenu, tedy 778 Kč 
za 1 GJ, nyní předložilo jako 
novou cenu tepla také pro pří-
ští rok.

„Ani přes opakované snahy 
vést s provozovatelem sousta-
vy konstruktivní jednání ne-
došlo ke shodě. Obě strany 
mají i nadále zásadně odlišné 
právní i věcné názory na vý-
klad smluvní dokumentace. 
Proto se město coby vlastník 
technologie CZT dne 5. listo-
padu obrátilo na Energetický 
regulační úřad (ERÚ),“ zdůvod-
nil závěr rady Ivo Polák. 

„Podali jsme návrh na zahá-
jení sporného správního říze-

ní ve věci výkladu smluvních 
podmínek. Současně jsme 
požádali ERÚ o vydání před-
běžného opatření, na zákla-
dě kterého by došlo „ke zmra-
zení“ výše záloh na teplo do 
doby, než bude prokázána či 
vyvrácena oprávněnost jed-
nostranného úkonu navýšení 
ceny tepla ze strany dodava-
tele. Celá situace se netýká 
pouze města jako vlastníka 
a odběratele tepla v jednom, 
ale také stovek domácností po 
celém Blansku,“ přiblížil bla-
nenský místostarosta. 

Radní minulý týden projed-
nali také návrh ceny na příští 
rok. A za současných podmí-
nek doporučili zastupitelům, 
aby novou cenu bez potřeb-
ných podkladů neschválili. 

„Bez doložení primárních 
podkladů nelze prokázat, 
zda má provozovatel zafi xo-
vanou cenu zemního plynu, 
v jaké výši, ani na jak dlouhou 
dobu. A tedy ani to, že bude 
ZT energy schopno tuto cenu 
tepla garantovat po celý rok 
2022,“ vysvětlil názor radních 
Ivo Polák. 

Vyzvali je také k ukončení 
smlouvy s fi rmou ZT energy. 
Údajný krach jediného doda-
vatele zemního plynu ZT ener-
gy negativně pocítili všichni 
odběratelé - bohužel v soula-
du s energetickým zákonem, 
podle kterého v podstatě nese 
podnikatelské riziko nevýhod-
ného nákupu primární komo-
dity nikoli dodavatel tepla, ale 
koncový odběratel. 

Této skutečnosti si je město 
vědomo, právě Smlouva o ná-
jmu technologie ale měla být ná-
strojem pro regulaci ceny tepla. 

Zda zastupitelé podpoří pří-
stup radních, bude jasné v úte-
rý 14. prosince na zasedání 
zastupitelstva města. Rozho-
dovat budou také o záměru 
rady na předčasné ukončení 
Smlouvy o nájmu technologie 
s fi rmou ZT energy a případně 
zahájení kroků k vypsání nové-
ho výběrového řízení na provo-
zovatele CZT. Ten by dodávky 
tepla mohl zahájit nejdříve ve 
druhé polovině příštího roku, 
výpovědní doba je totiž šest 
měsíců.

„V momentální krizi se uká-
zalo, že druhá ze smluvních 
stran si smlouvu vykládá jinak 
než město. Proto z našeho po-
hledu není možné ve smluv-
ním vztahu dále pokračovat 
ke spokojenosti ani prospěchu 
města jako vlastníka sousta-
vy CZT, ani města coby odbě-
ratele tepla ze soustavy CZT. 
Ani ke spokojenosti většiny 
dalších koncových odběrate-
lů. Jiné řešení než výpověď 
smlouvy tak nevidíme,“ dodal 
starosta Blanska Jiří Crha. 

Město jako vlastník sou-
stavy a současně také jako 
jeden z mnoha odběratelů tep-
la z CZT věří, že ERÚ nyní vydá 
předběžné opatření podle ná-
vrhu města a zafi xuje původní 
cenu tepla do doby, než dojde 
k vyřešení všech sporných po-
stupů.

> Pavla Komárková

Předvánoční dárek od koalice a ZT energy
OPOZIČNÍ ZASTUPITEL KOMENTUJE SITUACI KOLEM BLANENSKÉHO CZT

Zvýšení měsíčních zá-
loh za dodávku tepla 
za listopad a prosinec 
o cca. 400 %, nepře-

svědčivé vyjadřování fi rmy ZT 
energy, vedení města mlčí. Tě-
mito slovy by se dala shrnout 
krize, do které se dostaly stov-
ky domácností v bytech, které 
odebírají teplo v rámci systé-
mu centrálního zásobování 
teplem. Zdůrazňuji, že jsem 
tento článek napsal 27. 10. 
2021.

Ukončení dodávek energií 
společnosti Bohemia Energy 
dopadlo i na město Blansko. 
Přesněji řečeno na dodávky 
tepla pro všechny odběrate-
le, kteří jsou napojeni na sou-
stavu centrálního zásobování 
teplem.

Kromě hněvu nás všech, 
kterých se to týká, si dále kla-

deme spoustu otázek. Proč se 
fi rma ZT energy, která nese 
odpovědnost za stovky do-
mácností a několik městských 
institucí (vč. základních škol) 
rozhodla nakupovat energie 
od virtuálního dodavatele, 
který, jak vidíme, může kdy-
koli ukončit dodávky bez ja-
kýchkoli sankcí? Proč nebyly 
nastaveny mechanismy, aby 
se to nestalo? Jak na to bude 
reagovat město jako vlastník 
infrastruktury? Jaké budou zá-
lohy od příštího roku? Budeme 
na to mít? Je fi rma ZT energy 
solidní partner města? A mno-
ho dalších.

Několik let se vedení města 
Blansko i společnost ZT ener-
gy chlubila, jak máme nejniž-
ší cenu tepla za 1 GJ. Bylo to 
sice pěkné, ale jak vidíme, tak 
tento koncept fungoval pouze 

v ekonomicky příznivých ča-
sech. Při první krizi se koncept 
sesypal, jako domeček z karet. 
A náhle máme z nejnižší cenu 
tu nejvyšší. Výši záloh astro-
nomickou, vyhlídky nejasné.

Je nutné připomenout, že 
provozování soustavy centrál-
ního zásobování teplem „vy-
hrála“ společnost ZT energy. 
No „vyhrála“, přesněji řečeno 
tato fi rma byla jediná, která 
se do výběrového řízení při-
hlásila. Jak bylo to výběrové 
řízení nastaveno? Podmínky 
výběrového řízení byly nasta-
veny tak, aby vyhovovaly pou-
ze společnosti ZT energy. Na 
to zastupitelé ANO, KSČM i Pi-
ráti upozorňovali v minulosti.

Jak vidno podnikatelská 
koncepce a strategie fi rmy 
ZT energy stála na jediném 
vratkém pilíři (nesolidní a ne-

spolehlivý virtuální dodavatel 
s levnými energiemi). Koncep-
ce fi rmy je tedy děravá jako 
cedník.

Další otázkou je k čemu 
město utrácí statisíce ročně 
fi rmám za tzv. energetický 
management. Nějaký výstup 
nebo upozornění na riziko 
jsem od těchto společností 
nezaznamenal.

Zásadní bude prosincové 
zasedání blanenského zastu-
pitelstva, na kterém se musí 
projednat a stanovit jasné ře-
šení situace. Nemůžeme ne-
chat stovky blanenských do-
mácností napospas osudu. 
Dále na tomto zasedání oče-
kávám vyvození odpovědnosti 
celého vedení města.

> Emil Pernica, zastupitel 
města Blansko za KSČM

Chátrající budova už je zbouraná
O VYUŽITÍ VOLNÉHO MÍSTA POD PŘEHRADOU SE ROZHODNE

Z ulice Horní Palava 
zmizel objekt bývalé 
sběrny surovin. Budo-
va ve vlastnictví měs-

ta zůstávala od roku 2008 ne-
využitá, navíc její havarijní stav 
představoval nebezpečí pro 
své okolí. Přestože byl objekt 
oplocený a osázený cedulemi 
se zákazem vstupu, lidé tyto 
zákazy nerespektovali.

Od 8. do 18. listopadu 2021 
na místě probíhaly demoliční 
práce. „Vzhledem k přítom-
nosti azbestu jsme svěřili de-

molici firmě EKOLSAN.CZ, 
která se postarala o likvidaci 
nebezpečného odpadu. Zbou-
ráním se vyřešila situace s bu-
dovou ve špatném technickém 
stavu. O budoucím využití mís-
ta se bude jednat v příštích 
měsících,“ uvedla vedoucí od-
boru rozvoje a správy města 
Petra Skotáková. 

> vor

Vlastníkem soustavy CZT v Blansku je město, provozovatelem fi rma ZT Energy. FOTO: archiv města

Vítání občánků
V sobotu 6. listopadu se na blanenské radnici uskutečnilo 

vítání občánků. Do života byli slavnostně uvítání tito nový občané 
našeho města:
Matyáš Krátký 04.06.2020 Blansko, Svitavská 3A
Jiří Nečas 21.07.2020 Blansko, Cihlářská 18
Ester Kamenářová 26.12.2020 Blansko, Jasanová 11
Michaela Čáková 23.10.2020 Blansko, Podlesí 22
Rostislav Pernica 06.11.2020 Blansko, Erbenova 1A
Eliáš Kulísek 04.11.2020 Blansko, Jasanová 9
Tobiáš Tetor 20.11.2020 Blansko, Wanklovo nám. 2
Libuše Krumplová 19.12.2020 Blansko, Mánesova 7
Julie Němcová 25.12.2020 Blansko, Nádražní 3
Emily Tajnai 26.09.2020 Blansko, 9. května 45A 
Klaudie Kolmačková 30.01.2021 Blansko, Sadová 23
Nela Hloušková 26.03.2021 Blansko, Jasanová 9
Laura Pavléková 04.03.2021 Blansko, Na Pískách 10
Jakub Pešička 02.05.2021 Blansko, Cihlářská 11
Tobiáš Ondryáš 04.05.2021 Blansko, Družstevní 4
Julie Strejčková 09.05.2021 Blansko, Sloupečník 90
Damián Seidl 14.05.2021 Blansko, Těchov 376
Vincent Lukeš 01.06.2021 Blansko, Češkovice 366
Eduard Cupal 12.06.2021 Blansko, Konečná 4
Jaroslav Podborský 16.06.2021 Blansko,Lažánky 55
Veronika Juhásová 19.07.2021 Blansko, Chelčického 56
Jakub Jakubec 03.08.2021 Blansko, Křižkovského 57
Barbora Havířová 08.08.2021 Blansko, Zátiší 21
Táňa Uherková 15.08.2021 Blansko, Bezručova 7
Nara Hrazdírová 27.08.2021 Blansko, Podlesí 10
Sára Švábová 28.08.2021 Blansko, Mánesova 11
Aleš Zukal 13.09.2021 Blansko, Okružní 1

Žádáme rodiče, kteří mají zájem, aby jejich dítě bylo slavnostně 
uvítáno do života a zapsáno do kroniky občanů města Blanska, 
aby tuto skutečnost oznámili na matriku odboru vnitřních věcí 
Městského úřadu Blansko, kde obdrží bližší informace a příslušný 
tiskopis k vyplnění. Tento formulář si mohou rodiče dítěte, jejich 
příbuzní, nebo známí, vyzvednout také na podatelně Městského 
úřadu Blansko, nebo vytisknout z webových stránek města 
Blanska. Po odevzdání, nebo odeslání vyplněného dotazníku zpět 
na matriku Městského úřadu Blansko, bude rodičům zaslána 
písemná pozvánka ke slavnostnímu vítání nových občánků 
města Blanska.

S prostorem po zbouraném 
objektu se seznámil  starosta 
Jiří Crha.  FOTO: Michal Záboj
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Průvod a program v parku zakončily Vítání sv. Martina
NEDĚLNÍ VYVRCHOLENÍ OSLAV PATRONA MĚSTA SI NENECHALO UJÍT VÍCE NEŽ 1 500 LIDÍ

Nedělním programem 
v zámeckém parku 
vyvrcholilo letošní 
Vítání svatého Mar-

tina. Návštěvníky čekal jar-
mark, vystoupení hudebních 
skupin nebo představení šer-
mířů. V parku, kam byl letos 
vstup zdarma, mohli sledovat 
také historický průvod svatého 
Martina. Letos patron města 
na bílém koni spolu s družinou 
v historických kostýmech pro-
šli od zámecké brány v ulici 
Úvoz kolem rybníčku přímo na 
travnatou plochu pod hlavním 
pódiem. Tam poslední den 
čtyřdenního programu spolu 
se svatým Martinem zahájili 
zástupci vedení Blanska.

„Přicházím s ujištěním, 
že stejně jako v minulých le-
tech budu vaším ochráncem 
a budu se ze všech sil snažit, 
aby Blansko bylo dobré mís-
to pro život. Proto vám všem 
přeji krásné martinské hody, 
bujarost mladého vína a klid-

nou celou zimu,“ prohlásil před 
téměř zaplněným zámeckým 
parkem svatý Martin.

Blanenský patron na pódiu 
spolu se zástupci města po-
křtil také nový městský kalen-
dář na rok 2022. Stolní kalen-
dář si zájemci mohou koupit 
od pondělí 15. listopadu v in-
formační kanceláři Blanka.

„Kalendář na rok 2022 nese 
název Blansko umělecké. Lidé 
na jeho stránkách najdou 
známé i méně známé sochy 
a umělecká díla, která jsou 
rozmístěná v ulicích města. 
V kalendáři nechybí krátký po-
pis děl nebo informace o auto-
rovi či době jejich umístění na 
veřejná prostranství ve městě,“ 
uvedl starosta Jiří Crha, kte-
rý spolu se svatým Martinem 
kalendář pokřtil svatomartin-
ským vínem.

Nedělní program v parku 
byl letos mimořádně zdar-
ma. Pro vstup do areálu se 
ale všichni návštěvníci kro-

mě dětí do 12 let museli pro-
kázat dokladem o očkování, 
prodělané nemoci nebo ne-
gativním testem. Testy bylo 
možné podstoupit i na místě, 
v budově ZUŠ v podzámčí je 
po oba víkendové dny prová-
děli zdravotníci Českého čer-
veného kříže Blansko.

„V sobotu do parku dorazi-
lo na šest stovek lidí. Neděl-
ní program si v průběhu dne 
nenechalo ujít více než 1 500 
návštěvníků. Snažili jsme se 
ze všech sil připravit kvalitní 
a pestrý kulturní program a na-
bídnout takový formát akce, 
který vyhoví všem aktuálně 
platným nařízením a ome-
zením. Doufáme, že ty, kteří 
se nenechali odradit nutnými 
omezeními, jsme letošním 
programem oslovili a potěšili,“ 
zhodnotil Vítání svatého Mar-
tina Vít Šujan, ředitel Kulturní-
ho střediska města Blanska, 
které bylo hlavním organizá-
torem oslav.

V zámeckém parku v neděli 
zahrály kapely Koňaboj, The 
People a Bystrík Banda. Pro-
gram v setmělém parku pak 
vyvrcholil netradiční bubenic-
kou světelnou show v podání 
Ritmo Factory.

Pro dětské návštěvníky po-
řadatelé připravili v okolí zá-
meckého rybníčku dobové hry 
nebo sokolnickou show. Na 
zámku se konaly kostýmova-
né prohlídky a jeho sklepení 
se opět proměnilo v oblíbe-
nou vinárnu.

Nedělní program hned ráno 
zahájila tradiční mše svatá 
v kostele svatého Martina, 
dopoledne se pak centrem 
města jako každoročně nes-
ly fanfáry v podání Pardubic-
kých pozounérů.

Nedělnímu programu před-
cházela sobotní akce Na víno 
s Martinem. Lidé na ní mohli 
v zámeckém parku ochutná-
vat letošní mladá vína. K tomu 
jim zahrála cimbálová muzika 

Pajtáš, orchestr ZUŠ Blansko 
a Tomáš Kočko s doprovo-
dem. Jednu z letošních novi-
nek připravila Galerie města 
Blanska, v ní mohli děti i do-
spělí po oba víkendové dny 
navštívit odpočinkový koutek 
Peřina.

Část Vítání svatého Marti-
na se jako tradičně již v pátek 
odehrálo na blanenské faře. 
Na rozdíl od minulých let se 
ale tentokrát nekonal hromad-
ný pochod světýlek městem, 
letos účastníci se světýlky vy-
razili na faru individuálně. Na 
dvoře je přivítal svatý Martin 
a blanenský farář Jiří Kaňa, 
nechyběly písničky v podání 
Martini Bandu nebo sladké 
odměny pro nejmenší.

Hlavní část oslav letos za-
hájilo už ve čtvrtek slavností 
otevření a posvěcení svato-
martinského vína unikátním 
blanenským způsobem za po-
moci husího peří. Ochutnat 
mladé víno mohli zájemci na 

nádvoří blanenského zámku. 
K tomu jim zahrála cimbálová 
muzika Drahan ze Soukromé 
ZUŠ Blansko.

„Jsem rád, že se letošní Ví-
tání svatého Martina nakonec 
i přes nutné programové úpra-
vy podařilo připravit. Že téměř 
všechny akce mohly proběh-
nout bez větších omezení a že 
návštěvníci využili letošního 
mimořádného vstupu zdar-
ma a navzdory ne úplně pří-
znivému počasí si přišli osla-
vy patrona města užít spolu 
s námi,“ zhodnotil starosta 
Jiří Crha.

„Věříme, že v připraveném 
programu si našli své návštěv-
níci všech generací. Děkuje-
me, že přišli. Doufám, že příští 
rok už Vítání svatého Martina 
bude moci proběhnout v po-
době, v jaké jsme zvyklí,“ do-
dal místostarosta František 
Hasoň.

> moj, pak

Svatomartinskému vínu symbolicky 11. listopadu v 11:11 hodin požehnal na nádvoří blanen-
ského zámku farář Jiří Kaňa.  FOTO: Michal Záboj

Na sobotní akci Na víno s Martinem zahrála v zámeckém parku cimbálová muzika Pajtáš. 
 FOTO: Michal Záboj

Program v setmělém parku v neděli vyvrcholil netradiční bubenickou světelnou show v podání 
Ritmo Factory.  FOTO: Martina Hejčová

Průvod svatého Martina tentokrát prošel pouze zámeckým parkem.  FOTO: Michal Záboj

Vedení města na pódiu pokřtilo nový blanenský kalendář na rok 2022.  FOTO: Michal Záboj

Na faru dorazili účastníci pochodu světýlek letos individuálně. Na dvoře je přivítal svatý Martin 
na bílém koni.  FOTO: Martina Hejčová
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Pomáhají zbavit se dluhů
DLUŽNÍCI MOHOU VYUŽÍT MILOSTIVÉ LÉTO

Zbavit se dluhů vůči 
státu, samosprávám 
nebo jimi vlastněným 
společnostem se teď 

mohou lidé v rámci akce na-
zvané Milostivé léto. Jednou 
z podmínek je také to, aby po-
hledávka byla již vymáhána 
exekučně. Nejčastěji jde o dlu-
hy na zdravotním pojištění, 
za koncesionářské poplatky, 
za jízdy načerno dopravním 
podnikům nebo například za 
obecní nájem. Dlužníkovi sta-
čí od 28. ledna 2022 zaplatit 
jistinu dluhu a poplatek exe-
kutorovi. 

Pokud si lidé nevědí rady 
s tím, jak využít Milostivé léto, 
mohou se obrátit se žádostí 
o pomoc například na blanen-
skou charitu. Zájemci mohou 
kontaktovat Charitní krizovou 
pomoc na čísle 739 389 117, 
mohou ale přijít i osobně nebo 
se objednat v Charitní porad-
ně na čísle 516 411 583. Pra-
covníci blanenské charity jim 
poradí zdarma a pomohou 
s vyplněním potřebných for-
mulářů.

„Obecně se dá říct, že Mi-
lostivé léto řeší dluhy vůči ve-

řejnoprávním institucím. Nej-
častěji do poradny přicházejí 
lidé kvůli dluhům vůči zdravot-
ním pojišťovnám a dopravní-
mu podniku. Ideální je, pokud 
mají dlužníci výpis od soudu 
s vypsanými pohledávkami. 
Hlavně je potřeba začít dluhy 
řešit co nejdříve a nenechávat 
to na poslední chvíli,“ uvedla 
vedoucí charitní poradny Ka-
teřina Korbelová.

Díky Milostivému létu mů-
žou dlužníci splatit jen samo-
statný dluh, tedy jistinu bez 
úroků a penále, a poplatek 908 
korun exekutorovi. „U někte-
rých institucí, například prá-
vě u zdravotních pojišťoven, 
se i samotný dluh může vy-
šplhat na desítky tisíc korun. 
Ale stále je to pro mnohé lidi 
šance jak začít znovu,“ dodala 
Kateřina Korbelová.

POMÁHÁ TAKÉ 
MĚSTSKÝ ÚŘAD

Dlužníkům, kteří se mohou 
a chtějí zapojit do Milostivého 
léta, pomáhají také pracovní-
ci Městského úřadu Blansko. 
Zájemci se mohou obrátit na 
oddělení sociální pomoci, kte-

ré sídlí v budově na náměstí 
Republiky. 

„Intenzivní sociální práce 
například probíhá s nájemci 
sociálních bytů města Blan-
sko. Po uzavření nájemní 
smlouvy sestavuje sociální 
pracovnice s klientem indivi-
duální plán na základě potřeb 
klienta. V nejednom případě 
se jedná i o dluhovou proble-
matiku. U jedné nájemkyně so-
ciální ho bytu bylo využito Mi-
lostivého léta k vyřešení dluhu 
na veřejném zdravotním pojiš-
tění,“ upřesnila Tereza Kaldo-
vá z oddělní sociální pomoci 
odboru sociálních věcí. 

V rámci Milostivého léta se 
mohou lidé zbavit také dluhů, 
které mají vůči městu Blan-
sku. Nejčastěji se jedná o ne-
uhrazené pokuty a dluhy z ná-
jemného z bytů a nebytových 
prostor. 

„Tato možnost se ale týká 
pouze dluhů, které jsou vymá-
hány soudním exekutorem. 
Netýká se dluhů, které vymá-
há město nebo městský úřad,“ 
podotkla vedoucí odboru fi -
nančního Alena Skoupá. 

Zjistit podrobnosti o dlu-
zích vůči městu, mohou lidé 
telefonicky. V případě dluž-
ných pokut se lze obrátit na 
číslo 516775121 (122), v pří-
padě dlužných nájmů na 
516775151.

> moj

NAŠE STOPA JE VŠUDE KOLEM NÁS
POJĎTE S NÁMI ZANECHAT TU SVOJI

• Staňte se součástí týmu silné nadnárodní společnosti 

• Nejdůležitější firemní hodnotou jste u nás Vy - lidé, proto 
se u nás setkáte s rodinnou atmosférou, 
pečujícím prostředím a lidským přístupem

• Spojte svoji kariéru s našimi úspěchy - 3 výrobní závody 
přímo v Blansku

• Dále se s námi rozvíjejte, vzdělávejte, užívejte benefitů, 
které vám budou dělat radost

pyrotek.com
722 503 498 kariera@pyrotek.com Pyrotek CZ, s.r.o., Poříčí 24, 678 01 Blansko
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Na náměstí Republiky už září…
chceme zachovat,“ uvedl sta-
rosta Blanska Jiří Crha.

 Zachovaný by tak měl zů-
stat program, který Kultur-
ní středisko města Blanska 
a další organizátoři připravu-
jí na adventní soboty. Během 
nich organizátoři neočekávají 
tak masivní účast, dodržování 
protiepidemických opatření by 
tak mělo být zvládnutelnější.

 „Naplánovaný a často dáv-
no předem nasmlouvaný ad-
ventní program jsme museli ně-
kolikrát upravovat kvůli mění-
cím se restrikcím i nemocným 
účinkujícím. Jednotlivé jsou 
nyní stále v režimu vis major. 
Sledujte proto prosím web či 
Facebook kulturního střediska 
i portál ministerstva zdravotnic-
tví kvůli možným změnám a do-
plněním,“ prosí ředitel KSMB 
Vít Šujan.

 Souhrnné informace 
o všech akcích konaných bě-
hem adventu zprostředkuje 
letošní novinka – Blanenský 
adventní kalendář. V on-line 
kalendáři na webu www.kul-

turablansko.cz/advent najdou 
zájemci přehled hlavních akcí 
pořádaných kromě KSMB také 
třeba blanenskou farností, Mu-
zeem Blanenska, knihovnou, 
galerií a dalšími organizátory.

 Hlavní program nabídnou 
Adventní soboty. Ty zahájí 
vždy od 14:00 hodin divadelní 
představení pro děti v Muzeu 
Blanenska, na ně pak vždy od 
15:00 do 18:00 hodin naváže 
kulturní program na náměstí 
Republiky. Chybět nebude ani 
občerstvení v podobě tradič-
ního Baru U stromku.

„Právě adventní soboty jsou 
nyní z epidemiologického hle-
diska organizačně nejnáročněj-
ší. Protože se chceme vyhnout 
dalšímu rozdělování už tak dost 
rozdělené společnosti, vyme-
zíme (ale neohraničíme!) na 
náměstí Republiky prostor pro 
diváky a posluchače,“ popisuje 
Vít Šujan, ředitel KSMB.

 „Apelujeme předem na 
všechny, kteří nevyhoví v daný 
den předepsaným proticovido-
vým opatřením vlády, aby zůstali 
doma. Sledovat mohou on-line 
přenosy z adventních sobot a re-

portáže Televize Blansko. Ušetří 
tak sebe i nás zbytečným ne-
dorozuměním, pokud bychom 
takového návštěvníka museli 
žádat o opuštění vymezených 
prostor,“ dodává Vít Šujan.

 Vánoční strom na náměs-
tí Republiky není jediný. Další, 
Andělský strom přání, umístilo 
Muzeum Blanenska na nádvoří 
blanenského zámku. Lidé na 
něj mohou celý advent věšet 
andělské kartičky s vlastnoruč-
ně napsaným vzkazem. Kartič-
ky budou k dispozici po celou 
dobu adventu na pokladně mu-
zea či kina, v kostele sv. Marti-
na nebo v informační kanceláři 
Blanka.

„Přání je poselství dobré 
vůle, přejte si tedy něco pro 
planetu, pro přírodu, pro vaše 
město nebo pro někoho, koho 
máte rádi. V lednu potom přání 
anonymně zveřejníme na webu 
Blanenského adventního kalen-
dáře a vytvoříme z něj obraz 
s přáními pro inspiraci ostat-
ním,“ plánuje ředitelka Muzea 
Blanenska Pavlína Komínková.

> Pavla Komárková,
Eva Vylíčilová

> pokračování ze strany 1

> pokračování ze strany 1

Nový rondel u Sportovního ostrova…

hového objezdu. Provizorní 
průchod pro chodce ale zů-
stane zachovaný na straně 
u obchodního domu Lidl,“ po-

pisuje stavbyvedoucí Robert 
Škarecký.

 Kruhový objezd by se mělo 
podařit do prosince zprovoz-
nit. V souvislosti s přemostě-
ním je v této chvíli dokonče-

na z velké části opěrná zeď 
a pokračují práce na mostních 
opěrách na obou březích Svi-
tavy. Práce běží podle harmo-
norgamu, hotovo by mělo být 
v říjnu 2022. > moj, pak

www.blansko.cz
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V Blansku těsně před Vánocemi vystoupí Moravanka
VYSTOUPENÍ BUDE JEDNÍM Z POSLEDNÍCH KONCERTŮ, KTERÉ KAPELA ODEHRAJE

Zřejmě jednu z posled-
ních příležitostí slyšet 
naživo Moravanku Jana 
Slabáka budou mít 21. 

prosince návštěvníci Dělnické-
ho domu v Blansku. Proslulá 
kapela, která se stala synony-
mem pro moravskou dechov-
ku, v prosinci odehraje posled-
ní koncerty. Vánoční turné má 
udělat pomyslnou tečku za pa-
desátiletou historií Moravanky. 
Kapelník Jan Slabák zároveň 
oslaví osmdesáté narozeniny. 

„Letošní vánoční koncerty 
jsou opravdu posledními kon-

certy Moravanky Jana Slabá-
ka a snad i důstojnou tečkou 
za padesáti lety jejího trvání. 
Je to takové moje dítě, které 
jsem měl moc rád, a jak už to 
za tak dlouhou dobu bývá, pro-
žili jsme nejen léta velké slá-
vy, ale i problémů a zklamání,“ 
říká Jan Slabák.

V poslední době často do-
stává otázky, jestli Moravan-
ka opravdu končí a proč vlast-
ně již nebude hrát? „Padesát 
let cestování, tisíce koncertů 
u nás i v zahraničí, to dá člově-
ku pořádně zabrat a ani moje 

zdraví už není jako za mlada. 
Říká se, že v nejlepším se má 
přestat, a ten okamžik právě 
nastal. I pro mě to bylo těžké 
rozhodnutí a nejvíc mě mrzí, 
že náš „odchod z hudební scé-
ny“ připadl právě na tuto covi-
dovou dobu zákazů a omeze-
ní, která samozřejmě akceptuji 
a chápu,“ vysvětluje kapelník.

Vánoční koncert se koná 
v úterý 21. prosince od 17:00 
hodin v hlavním sále Dělnické-
ho domu. Nese podtitul: Ten 
vánoční čas dočkali jsme zas. 
Posluchači se tak mohou tě-

šit nejen na skladby klasické-
ho repertoáru Moravanky, ale 
i písničky, které se zpívají na 
hodech a samozřejmě kole-
dy a vánoční písně. Zpívat bu-
dou Daniela Magálová, Ivana 
Slabáková, Anička Zlomková 
a Břeťa Osička.

„V Blansku jsme samo-
zřejmě v minulosti již něko-
likrát hráli, i když si už přes-
ně nevzpomínám ve kterých 
letech. A protože tam máme 
i spoustu přátel, vždycky jsme 
se na koncerty i setkání s nimi 
těšili. Tak doufám, že to bylo 

oboustranné! Jeden z našich 
muzikantů – Josef Kolář – 
v Blansku dokonce už dlouhá 
léta žije. Jsem také moc rád, 
že jeden z našich posledních 
koncertů odehrajeme právě 
v Blansku. Chtěl bych všem 
našim posluchačům a fanouš-
kům poděkovat za přízeň, kte-
rou nám celá ta léta prokazo-
vali, za všechna krásná slova 
uznání a za jejich podporu. 
Věřte, že si toho moc vážíme,“ 
vzkazuje Jan Slabák.

> Michal Záboj

V lesním klubu Kudlibabka na Klepačově už stojí jurta
NA VYBUDOVÁNÍ ZÁZEMÍ PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI PŘISPĚLO TAKÉ MĚSTO

Děti z lesního klubu Kud-
libabka na Klepačově 
se zabydlely v nové 
jurtě, která bude slou-

žit jako zázemí pro jejich denní 
aktivity a odpočinek. Investice 
do nového objektu byla zčásti 
hrazena díky dotaci, schválené 
na zářijovém zasedání Zastu-
pitelstva města Blanska. 

Lesní klub Kudlibabka se 
nachází na klepačovském 
kopci nedaleko statku Samsa-
ra. Vznikl z iniciativy rodin na 
Blanensku, které se chtějí se 
svými dětmi potkávat venku 
a nabídnout prostor pro vzá-
jemné potkávání a sdílení. Pod 
záštitou klubu funguje lesní 
školka v pravidelném režimu 
od pondělí do pátku. Dětem se 
tam věnují zkušené průvodky-
ně a snaží se je vést podle zá-
sad alternativního vzdělávání. 

Doposud tvořila hlavní zá-
zemí pro děti dřevěná marin-
gotka, ta však neposkytovala 
tolik prostoru a pohodlí jako 
nově zakoupená jurta. „Poří-
zení jurty pro nás znamená 
výrazné zvýšení komfortu. 
Děti se zde mohou věnovat 
činnostem procvičujícím jem-
nou motoriku a předškolní vý-
chově. Je to obrovské plus pro 
odpočinek a spinkání dětí. Mo-
hou zde být v teple a každý 
má svůj prostor, což v původní 
maringotce neměly,“ uvedla 
Martina Strnadlová z lesního 
klubu. 

Kromě potřeb školky bude 
v průměru osmimetrová jur-
ta sloužit také pro setkávání 
maminek, pedagogů a  jiné 
mimoškolní klubové aktivity. 
Kudlibabka nabízí mimo al-
ternativy předškolního vzdě-

lávání také aktivity pro děti do 
tří let a jejich rodiče. V klubíku 

Bodláček se scházejí pravi-
delně dvakrát týdně v dopo-

ledních hodinách a společ-
ně se věnují objevování krás 

přírody, hudbě a výtvarným 
činnostem. V létě tam budou 
pobývat děti na příměstských 
táborech, během roku bude 
jurta sloužit při slavnostech, 
workshopech a koncertech. 

Jak uvedla Martina Str-
nadlová, úhradu nového pří-
střeší zčásti pokryla dotace 
města Blanska ve výši 150 ti-
síc korun. Tuto sumu doplnila 
dotace Jihomoravského kra-
je a pro zbývající část si klub 
otevřel transparentní účet na 
svých webových stránkách 
a přes server Daruji.cz. Přispí-
vat mohou libovolnou částkou 
všichni, kteří chtějí podpořit 
lesní klub a tím i alternativy 
k předškolnímu vzdělávání na 
Blanensku.

> Leona Voráčová

Vlaky mezi Blanskem a Brnem na rok nahradí autobusy
MODERNIZACE SE BĚHEM VELKÉ VLAKOVÉ VÝLUKY DOČKAJÍ KOLEJE, TUNELY I NÁSTUPIŠTĚ

Na jednu z největších 
vlakových výluk v his-
torii naší železnice se 
musejí připravit ces-

tující na trase z Blanska do 
Brna. Vlakové spojení se totiž 
na více než rok úplně přeruší. 
Od půlnoci z 11. na 12. pro-
since nahradí všechny vlaky 
na rok spoje náhradní auto-
busové přepravy. Důvodem je 
modernizace železniční tratě. 
Její součástí je výměna kole-
jového svršku i podkladových 
vrstev, opravy tunelů mezi 
Adamovem a Blanskem ale 
také modernizace nástupišť 
v Adamově, Babicích či Bílo-
vicích nad Svitavou.

Většina dálkových spojů 
jezdí už od dubna mezi Br-
nem a Prahou přes Havlíč-
kův Brod. Omezené už od září 
jsou i další vlakové spoje mezi 
Blanskem a Brnem, od kon-
ce prázdnin totiž jezdí jen po 
jedné koleji. V prosinci dělníci 
začnou odstraňovat i ji. Rych-
líkové spojení do Blanska tak 
budou dál zajišťovat pouze 
vlaky linky R19 z Prahy, které 
budou zpravidla končit na bla-
nenském vlakovém nádraží.

Dopravu mezi Blanskem 
a Brnem budou od 12. prosin-
ce zajišťovat tři autobusové 
linky - xS2B xS2K a 233, denně 
celkem až osm desítek spojů.

„Přímé spojení Blanska 
s Brnem zajistí linka XS2B. 
Zastávka v Blansku ve smě-
ru na Brno bude u vchodu do 
nádražní budovy, spoje budou 
mít zastávku na náměstí 28. 
října, konečnou stanicí bude 
staré autobusové nádraží na 
Benešově ulici nedaleko hlav-
ního vlakového nádraží. Spo-
jům z Brna do Blanska bude 
vyhrazeno nástupiště č. 6, au-
tobusy pak přijedou na blanen-
ské autobusové nádraží,“ po-
pisuje společnost Kordis pro-
vozující Integrovaný dopravní 
systém Jihomoravského kra-
je. „Vlaky ze zastávky Blan-
sko-město nahradí spoje ze 
zastávky Blansko, Svitavská,“ 
stojí na webu Kordisu.

Náhradní autobusová do-
prava zajistí od prosince také 
spojení Blanska s nádražím 
v Králově Poli. Spoje linky 
xS2K zastaví v Králově Poli 
přímo před železniční stani-
cí, nástup v Blansku ve směru 
do Králova Pole bude na auto-
busovém nádraží. Do Králova 
Pole nasadí dopravce v pra-
covních dnech ve špičce také 
prodlouženou regionální linku 
233, zastávku bude mít na ná-
stupišti č. 10 blanenského au-
tobusového nádraží.

„Doprava mezi Blanskem 
a Adamovem bude zajištěna 

autobusovou linkou xS2C. 
Odjíždět bude v Blansku ze 
zastávky naproti vchodu do 
vlakového nádraží. Na ada-
movské nádraží pak pojede 
bez zastavení,“ informuje do-
pravce.

CESTOVÁNÍ VLAKEM 
BUDE RYCHLEJŠÍ A BEZ-
PEČNĚJŠÍ

Roční nepohodlí má od 
prosince 2022 cestujícím vy-
nahradit jízda po moderněj-
ší a bezpečnější trati a také 
zkrácení doby cestování. Na 
hlavním železničním korido-
ru mezi Brnem a Prahou je to 
nutnost. Dělníci vymění kole-
je mezi Maloměřicemi i Ada-
movem, V Bílovicích nad Svi-
tavou vznikne nový podchod 
pod tratí, který zkrátí přístup 
k nástupišti směr Brno, na 
dvě nová ostrovní nástupiště 
i novou lávku přes celé kole-
jiště se cestující mohou těšit 
v Adamově.

„Realizace všech staveb 
zlepší technický stav a pa-
rametry trati, umožní zvýšit 
rychlost vlaků a zajistí vyšší 
bezpečnost a spolehlivost 
provozu. Cestující jistě uvíta-
jí bezbariérový přístup k nástu-
pištím v Adamově i na nově 
upravených zastávkách,“ vy-
světluje generální ředitel Sprá-

vy železnic Jiří Svoboda.
Od září už se pracuje také 

na kompletní výměně želez-
ničního svršku v celém úse-
ku Adamov – Blansko. Sanací 
projde všech pět tunelů, přileh-
lé skalní zářezy, mosty a zdi.

„Už nyní při výluce traťové 
koleje číslo dvě se intenzivně 
pracuje v tunelu Pod novým 
hradem. Tam jsme dokončili 
bourání portálů a začala ražba 

a následné budování primární-
ho ostění. Pokračují také de-
montáže železničního svršku, 
zahájili jsme také práce na od-
vodnění železničního spodku 
a na kanalizačním výtlaku pro 
čistírnu odpadních vod v Blan-
sku,“ popisuje ředitel výstavby 
Divize Železnice společnosti 
OHL ŽS Michal Fridrich.

„Další práce budu následo-
vat po 12. prosinci, kdy začne 

výluka traťové koleje číslo jed-
na a provoz na trati se na je-
den rok přeruší úplně,“ dodává 
Michal Fridrich.

Díky kompletní vlakové 
výluce budou v příštím roce 
moci pokračovat také práce 
na přemostění na Staré Blan-
sko. Nový most pro pěší i au-
tomobilovou dopravu by se 
měl dokončit v říjnu 2022.

> Pavla Komárková

Kapelník Moravanky Jan 
Slabák. FOTO: Jef Kratochvíl

Jurta stojí v areálu u Samsary na Klepačově.  FOTO: Leona Voráčová

V současnosti se pracuje na sanaci tunelů.  FOTO: OHL ŽS
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Historie budovy Státní banky československé v Blansku
BUDOVA PODLE PROJEKTU ARCHITEKTA JOSEFA ŠOLCE BYLA DOKONČENA V ROCE 1958

Město Blansko leží 
v Jihomoravském 
kraji v údolí řeky 
Svitavy asi 19 kilo-

metrů severně od Brna. Žije 
zde přibližně 20 tisíc obyva-
tel. Od roku 1849 prochází 
městem páteřní železniční 
trať Brno – Česká Třebová. 
Díky této trati, která přivádí do 
města mnoho turistů, se Blan-
sko oprávněně nazývá branou 
Moravského krasu. Od roku 
1949 se Blansko stalo okres-
ním městem.

Státní banka českosloven-
ská (SBČS) vznikla dne 1. čer-
vence 1950 a nahradila tak Ná-
rodní banku Československou, 
která zanikla na základě záko-
na č. 31/1950 Sb. Vznik SBČS 
byl výsledkem snahy nového 
komunistického režimu o cen-
tralizaci dosavadního systému 
bankovnictví a o řízení emisní 
a úvěrové politiky z jednoho 
centra. Dosavadního guver-
néra Národní banky Českoslo-
venské JUDr. Jaroslava Nebe-
sáře nahradil generální ředitel 
Státní banky československé 
JUDr. Otokar Pohl. Jejím vzni-
kem prakticky zanikly obchod-
ní banky jako samostatně pod-
nikající subjekty.

Významnou roli sehrála 
SBČS v roce 1953, kdy byla 
pod jejím vedením provede-
na měnová reforma. Centra-
lizace bankovního systému 
vyvrcholila v roce 1958, kdy 
SBČS převzala dohled nad in-
vestiční výstavbou státu, ať už 
z hlediska fi nancování či úvě-
rování staveb. Od roku 1970 
bylo bance navíc svěřeno říze-
ní a kontrola devizové politiky. 
Státní banka československá 
byla zákonem z 15. listopadu 
1989 (dva dny před sameto-
vou revolucí) rozdělena. Dne 
1. ledna 1990 vznikla centrál-
ní banka se stejným názvem 
Státní banka československá 
a obchodní činnost převzaly 
Komerční banka Praha a Vše-
obecná úvěrová banka Brati-

slava. SBČS pak zanikla v pro-
sinci 1992 po rozpadu České 
a Slovenské Fed. Republiky.

V roce 1953 bylo vedením 
SBČS rozhodnuto o zřízení 
nové pobočky v jihomorav-
ském okresním městě Blan-
sko. Pobočka byla umístěna 
do budovy na rohu Dukelské 
a Stalingradské ulice do pro-
stor využívaných státní spo-
řitelnou.

O dalším vývoji této poboč-
ky cituji přímo z kroniky měs-
ta Blansko (rok 1958, str. 351 
a 352): „Z veřejných budov, 
jejichž stavba byla dokončena 
v tomto roce, je nutno uvést 
na prvém místě budovu SBČS, 
odbočky v Blansku. Sáhněme 
trochu do historie blanenské 
banky. V roce 1953, kdy byla 
v Blansku zřízena odbočka 
Státní banky, byl problém, kam 
tuto odbočku umístit. Našlo 
se konečně nouzové řešení, 
že se úřední místnosti spoři-
telny na rohu Dukelské a Sta-
lingradské rozdělily a v těchto 
místnostech se tísnila spoři-
telna i banka. Tyto místnosti 

nevyhovovaly ani po strán-
ce hygienické ani po stránce 
provozní, a proto již tehdy se 
usilovalo o výstavbu nové bu-
dovy pro oba peněžní ústavy. 
Se stavbou budovy se začalo 
již v roce 1955 a podle plánu 
měla být stavba skončena do 
konce roku 1957. Stavba byla 
sice dokončena v hrubých ry-
sech do stanoveného termí-
nu, v letošním roce byla jen 
dokončena vnitřní instala-
ce, jako vodovod, elektrické 
vedení, telefon apod. Budo-
va je vskutku reprezentační 
a ukazuje obyvatelstvu celého 
okresu rýsující se perspektivy 
v rozvoji stavebnictví pro příští 
léta. Tato impozantní budova 
však zatím dost dobře v měs-
tě nevynikla. Do banky se totiž 
chodí jen zadním vchodem 
a občanstvu zůstává skryto 
průčelí této budovy, které ústí 
na budoucí náměstí. Budo-
va banky, hlavně její promy-
šlená poloha, vynikne teprve 
tehdy, až budou odstraněny 
staré domy na ulici Čelakov-
ského a až se bude do banky 
vcházet z prostoru příštího ná-
městí. Budova náleží bance, 
která má v prvním poschodí 
úřadovnu pro styk se stranami 
a v druhém poschodí kance-
láře, v přízemí byly místnosti 
pronajaty spořitelně. V bu-
dově jsou též dva komfort-

ní byty, z nichž jeden obývá 
strážce trezoru, druhý vrátný. 
Budova vyhovuje požadavkům 
moderního peněžnictví, je vel-
mi dobře vybavena po všech 
stránkách. Místnosti jsou pro-

storné, světlé, dokonalé je i in-
ventární zařízení, např. každý 
úředník má na stole telefon. 
Žádný okres v Brněnském 
kraji se nemůže pochlubit 
tak krásnou budovou banky 
jako okres Blansko. Budo-
va byla slavnostně předána 
svému účelu dne 17. března 
1958 za přítomnosti zástupců 
KNV, ONV a OV KSČ.“

Nová budova pobočky 
SBČS v Blansku byla vybudo-
vána v letech 1955 až 1958 
podle projektu ak. arch. Jose-
fa Šolce s použitím prvků kla-
sicistního slohu a je dodnes 
jednou z výrazných dominant 
nejen náměstí Republiky, ale 
i celého Blanska. Slavnost-
ně byla budova banky otevře-
na veřejnosti dne 17. března 
1958 za přítomnosti tehdej-
ších vládnoucích představite-
lů komunistické strany. Archi-
tekt Šolc se této události zú-
častnit nemohl, neboť byl v té 
době již uvězněn v nápravném 
zařízení „za napomáhání k ve-
lezradě“ právě touto vládnoucí 
stranou. Projekt budovy SBČS 
v Blansku byl tak poslední re-

alizací architekta Šolce pro 
národní banku.

Od roku 1961 byla postup-
ně provedena rozsáhlá pře-
stavba centra města s překry-
tím potoka Pálava. Byla pře-
stavěna západní část náměstí 
Svobody a na vzniklé ploše 
byla roku 1962 zahájena vý-
stavba dvou velkých bytových 
bloků. To vše umožnilo vznik 
dvou nových náměstí.

Před rokem 1974 nestála 
vlevo vedle budovy banky so-
cha Klementa Gottwalda. Ta 
byla slavnostně odhalena na 
nově zrekonstruovaném ná-
městí Vítězného února (ná-
městí Republiky) v předvečer 
výročí Velké říjnové socialis-
tické revoluce dne 6. listopa-
du 1974. Socha měla hmot-
nost 800 kilogramů a měřila 
bezmála čtyři metry. Byla od-
lita v blanenských slévárnách 
z bronzu, a to podle návrhu 
akademického sochaře Milo-
še Axmana, pozdějšího rekto-
ra Akademie výtvarných umě-
ní v Praze.

Ze vzpomínek slévače An-
tonína Maděry, který na soše 
pracoval, se dozvídáme, že 
tehdy bylo odlito těchto soch 
Gottwalda celkem pět. Jed-
na byla instalována v centru 
Blanska, další pak v Rousíno-
vě, Kroměříži, Přerově a o páté 
se nedochovalo nic bližšího. 
Socha byla z náměstí odstra-
něna v roce 1990 a uložena 
do skladu Technických slu-
žeb Blansko, kde setrvala 
dalších osmnáct let. V únoru 
2008 uzavřelo město Blansko 
smlouvu na zapůjčení sochy 
na dobu patnácti let s fi rmou 
DSB EURO, která jí vystavila 
v prostorách slévárny, jako 
důkaz zručnosti blanenských 
uměleckých slévačů.

Hlavní vchod do budovy 
banky z náměstí Republiky 
je zvýrazněn fi gurálním ka-
menným reliéfem od aka-
demického sochaře Josefa 
Kaplického, který je rozdělen 
na dvě části. Postavy v mírně 
nadživotní velikosti vyjadřují 
symboly poplatné tehdejší-
mu komunistickému režimu 
a nadšenému budování soci-
alistického státu. 
Pokračování příště

> Michal Šolc

Pohled na východní stranu budovy banky.  FOTO: František Pořízka

Sochař Josef Kaplický v ateliéru, v pozadí část plastiky pro 
SBČS v Blansku.  FOTO: archiv Michala Šolce

MUZEUM BLANENSKA
PŘÍPRAVA NOVÉ EXPOZICE JE V PLNÉM PROUDU

Část prvního patra blanen-
ského zámku, kde v minulosti 
byla historizující expozice By-
dlení na blanenském zámku, 
se proměňuje v moderní ex-
pozici s historickými prvky vě-
novanou Moravskému krasu. 
Moravský kras byl do poloviny 
20. století zván Moravské Švý-
carsko a se svými podivnými 
krajinnými útvary přitahoval 
pozornost lidí odedávna. 

Postupně se od druhé polo-
viny 18. století angažují míst-
ní kopáči, skalníci a badatelé, 
kteří popsali a prolezli mnoho 
menších jeskyní a skal. V je-
jich stopách nebo doprovodu 
přicházejí urození, kteří měli 
tehdy dostatek času, moti-
vace a prostředků, zejména 
Salmové a Liechtensteinové. 
Těmto dvěma rodinám patřil 
tak asi napůl téměř celý kras. 

Kníže Karel Josef Salm zkou-
má jeskyně v roce 1776, jeho 
syn starohrabě Hugo Salm 
v roce 1808. Sbírají kosti zví-
řat, nyní už popsaných jako 
jeskynní medvěd, měří a hle-
dají pokračování Rudického 
propadání, Macochy a dalších 
velkých děr.

Po roce 1850 přichází zvě-
davý lékař salmovských hutí 
Jindřich Wankel. Zkoumá vý-
věry Punkvy, sestupuje do jíc-
nu Rudického propadání, sbírá 
kosti medvědů, lvů a hyen ve 
Sloupských jeskyních, pozů-
statky a nástroje pravěkých 
lidí. Právě osobnost Jindřicha, 
německy Heinricha Wanke-
la nadlouho zastíní všechny 
ostatní, bude to on, kdo založí 
četné vědní obory krasového 
výzkumu. Expozice je věno-
vaná také dalším badatelům 

Martinu Křížovi a Karlu Josefu 
Maškovi, kteří spolu gentle-
mansky soutěžili v objevování. 

Badatelé první půlky 20. 
století již tak gentlemansky 
nesoutěžili. Pro výzkum jes-
kyní a jejich přírody používali 
mnohem razantnější metody, 
včetně trhavin a těžkých stro-
jů, ruku v ruce s nimi přicházejí 
i průmyslové fi rmy, které těží 
v jeskyních fosfátové jeskyn-
ní hlíny, kosti pravěkých zvířat 
nebo vápenec, písek či štěrk. 
V poznávání a vědeckém vý-
zkumu Moravského krasu sou-
těží především dva zcela od-
lišní badatelé Jan Knies a Ka-
rel Absolon. Z jeho průzkumu 
Horního jezírka v Macoše 
a toku Punkvy v Punkevních 
jeskyních se zachoval potá-
pěčský skafandr Dräger, který 
bude v expozici vystaven. Ná-

vštěvníci se mohou těšit také 
na mamutí stoličky, kostru jes-
kynního medvěda zapůjčenou 
z Moravského zemského mu-
zea nebo unikátní 3D tisko-
vou kopii kostry jeskynního 
lva. Nebudou chybět originální 
malby a velkoplošné grafi ky 
tak, aby se návštěvníci cítili 
opravdu jako uvnitř Obrazů 
z Moravského Švýcarska. Na 
obrazech se tak potkají s ob-
jeviteli i rodinkou medvědů 
a jeskynních lvů. Slavnostní 
otevření expozice je plánová-
no na 24. února 2022. Začát-
kem roku, kdy slavíme výročí 
150 od slavného objevu Jin-
dřicha Wankla v jeskyni Býčí 
skála.

> Pavlína Komínková

Adresa: nám. Republiky 1262/3, Blansko, Jihomoravský kraj
Stavebník: Státní banka československá (SBČS)
Architektonický návrh a projekt: ak. arch. Josef Šolc
Výtvarná spolupráce: ak. sochař Josef Kaplický
Uvedeno do provozu: 17. března 1958

V předvečer státního svátku Dne boje za svobodu a demo-
kracii se v kině konala akce nazvaná Od sametu k plyši. 
Představili se na něm básníci Pavel Kolmačka a Ivan Petlan, 
herec Václav Svoboda (na snímku vpravo) a písničkář NpVŠ. 
 FOTO: Michal Záboj
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KULTURA BLANSKO

GALERIE MĚSTA BLANSKA
GALERIE CHYSTÁ POSLEDNÍ DVĚ LETOŠNÍ VÝSTAVY

Srdečně zveme do Gale-
rie města Blanska na verni-
sáž posledních dvou výstav 
v letošním roce. Zahájení vý-
stav Bronislavy Orlické & Do-
minika Styka Temnota slévá 
věci a Šárky Pelikánové Akli-
matizace „ ty zajdi pro dřevo, 
já dojdu pro vodu“ proběh-
ne v sobotu 4. prosince od 
17:00 hodin za účasti auto-
rek/a a kurátorek.

Dominik Styk a Bronislava 
Orlická připravují pro Gale-
rii města Blanska společný 
výstavní projekt volně roze-
hrávající několik témat spo-
jených se sněním, imagina-
cí a nečekanými vizuálními 
podněty, které nám předkládá 
naše vlastní fantazie. Mezi 
hlavní inspirační zdroje, jež 
výstavou volně procházejí, 
patří jak osobní snové zážit-
ky, tak vědecky popsané jevy 

(apofenie, paternicita nebo 
pareidolie), které popisují ten-
denci vidět významy, objekty 
či bytosti na nečekaných mís-
tech nebo ve zdánlivě chao-
tických strukturách.

Dojem tvárnosti a otevře-
nosti zdánlivě stabilních fy-
zických a mentálních kate-
gorií se přitom promítá i do 
práce se samotným materi-
álem. Ať už se jedná o textil, 
s nímž Dominik i Bronislava 
pracují a který hraje klíčovou 
roli i v připravované výstavě, 
nebo o jakoukoli jinou hmo-
tu či umělecké médium, od 
kresby či malby až po inkoust 
na lidské kůži či objekty z že-
latiny – vše se stává tvárnou 
snovou hmotou, již lze nata-
hovat, ohýbat, pokoušet její 
pružnost nebo ji naopak st-
lačovat a vytvářet z ní zcela 
nové struktury. Důležitým prv-

kem bude i světlo a nasvícení 
textilních struktur, takže se 
můžete těšit na atmosféric-
kou a smyslovou instalaci.

Výstava Šárky Pelikánové 
Aklimatizace „ty zajdi pro dře-
vo, já dojdu pro vodu“ pojed-
nává o procesu zvykání si ale 
i radosti spojené se změnou 
bydliště. Autorka se přestě-
hovala z města na venkov, do 
domu, který stavěla s pomocí 
svých blízkých. To, co ji po 
dlouhé týdny přišlo jaksi sa-
mozřejmé a ani to nevníma-
la, se najednou hlásí o slovo, 
nastává aklimatizace. Teplo 
už není abstraktní pojem, ale 
nutnost sekání dřeva, slovník 
se rozšířil o znalosti celé řady 
nářadí a úkonů, stav vody se 
sleduje pohledem do stud-
ny. Není to jen nový začátek, 
ale zároveň i návrat domů, do 
kraje, v němž vyrůstala. Drob-

ná zátiší, kresby a předměty 
tak dokumentují každodenní 
údiv, únavu, ale i radost a in-
tenzitu z prožívaného prostře-
dí. Navíc z pohledu diváka se 
dostavuje obecná a v ničem 
neskrývaná radost z toho, 
že ne každý umělec musí po 
ukončení svých studií sply-
nout s útroby velkoměsta, 
že lze stále vykročit i zcela 
opačným směrem.

Kromě výstav vás rádi uvi-
díme na doprovodných pro-
gramech. V sobotu 11. pro-
since proběhnou workshopy 
Člověk a dřevo 1 pro předško-
láky od 10:00 hodin a Člověk 
a dřevo 2 pro děti na prvním 
stupni od 13:00 hodin. V rám-
ci programu si děti uvědomí 
provázanost lidstva a dřeva 
– lesa, stromů, dřeva, výrob-
ků z něj. Zkusí si postavit 
zmenšeninu roubené chalu-

py a nakonec si vyrobí dřevě-
ný amulet.

Ve středu 15. prosince vás 
zveme na Knitting Art Perfor-
mance. Jde o komentovanou 
prohlídku výstavy Temnota 
slévá věci s Bronislavou Orlic-
kou spojenou s projekcí videa 
open-source pletení a praktic-
kou ukázkou. Broňa Orlická 
je součástí pletácké skupiny 
A(r)mor, která se zabývá ple-
tením na domácích strojích 
z 90. tých let za použití mikro-
kontroléru Arduino a progra-
mu AYAB. Jde o open-source 
technologii, což znamená, že 
je všem svobodně dostupná.

Rádi vás také přivítáme 
na úspěšném Kurzu malby 
s Veronikou Šavarovou, který 
probíhá ve středy 1., 8. a 15. 
prosince vždy od 17:30 do 
19:30 hodin, a na jednotlivých 
lekcích představuje možnosti 

akvarelu a jeho specifi ka. Na 
jednotlivé programy si rezer-
vujte místo emailem na: re-
zervacegalerie@blansko.cz.

> Andrea Kaňkovská

ADVENT V BLANSKU
Přehled hlavních kulturních akcí 

KSMB a několika dalších blanen-
ských organizací na jednom místě. 
Adventní čas naplní bohatý pro-
gram až do Štědrého dne. Na každý 
den tohoto období plného očeká-
vání vánočních svátků si v Blansku 
můžete vybrat tu svoji akci. Kom-
pletní program i malé překvapení 
na každý den naleznete na www.
kulturablansko.cz/advent.

ADVENTNÍ SOBOTY
Advent v Blansku zahájilo tajné 

rozsvícení vánočního stromu, ale 
také první Adventní sobota. Zába-
vu pro děti, mládež i dospělé mů-
žete očekávat i dále – 4., 11. a 18. 
prosince vždy od 15:00 do 18:00 
hodin v srdci dění, tedy na náměstí 
Republiky. Obdobně jako v předcho-
zím roce každou sobotu zažehne 
v 17:00 hodin blanenská osobnost 
jednu svíci na adventním věnci. 
Nemělo by chybět ani občerstvení 
v podobě tradičního Baru U strom-
ku. Prostor pro diváky a posluchače 
bude vymezen cedulemi s odkazem 
na dodržování aktuálních vládních 
opatření. V případě zpřísnění pra-
videl pro konání kulturních akcí se 
adventní soboty odehrají online. 
Sledujte proto nejen naše sociální 
sítě, ale i web kulturablansko.cz.

DRUHÁ ADVENTNÍ SOBOTA 
– ANDĚLSKÁ 

V sobotu 4. prosince může ka-
ždý podpořit adventní atmosféru 
a zapojit se se svými blízkými do 
jednoho ze tří Andělských průvodů. 
Ty vyjdou jako tři hvězdné paprsky 
v 16:30 hodin od kostela, ze zám-
ku a kina, pod vedením hlavního 
anděla. Setkají se v 17:00 hodin 
u vánočního stromu na náměstí 
Republiky, kde je přivítá a obdaru-
je sám Sv. Mikuláš, a kde si budou 
moci společně s Martini Bandem 
zazpívat píseň Andělé nade mnou 
bdí. Aby bylo anděly po cestě k vá-
nočnímu stromu pěkně slyšet, roze-
zní ulice svými zvonky a na kabát 
si mohou připnout brož v podobě 
andělské hvězdičky. Návod na vý-
robu lze nalézt na webu blanenské 
farnosti.

ADVENTNÍ ČAS KULTURY 
BLANSKO

Ve čtvrtek 2. prosince od 19:30 
hodin vystoupí v Dělnickém pís-
ničkář Pokáč a jeho host Tereza 
Balonová. Poslední vstupenky mů-
žete zakoupit na www.smsticket.
cz a v informační kanceláři Blanka 
za 390 Kč.

Ve stejný den v 19:00 hodin se 
také uskuteční třetí koncert z cyklu 
Hudba na zámku. Michaela Kou-
delková & Marek Čermák naladí 
hudbu italské adventní inspirace, 
která nás přenese do 18. století. 
Vstupné: 120 Kč / senioři 80 Kč. 

Předprodej v Blanenské informač-
ní kanceláři Blanka a v síti Ticket-
portal.

Farmářské trhy v Blansku se le-
tos uskuteční naposledy ve čtvrtek 
9. prosince. Regionální produkty 
naplní náměstí Republiky od 8:00 
do 16:00 hodin, nebo do vyprodání 
zásob. První farmářské trhy příštího 
roku se uskuteční 17. února 2022.

Týden na to, 9. prosince 2021 
v 19:00 hodin navštíví blanenské 
kino ojedinělý písničkář, textař 
a poeta Karel Plíhal. Vstupné: 290 
Kč. Vstupenky lze zakoupit online 
v síti Ticketportal nebo v Informač-
ní kanceláři Blanka. Koncert je ne-
vhodný pro děti do 12 let.

Tanečníky ze středních škol čeká 
ještě před Vánocemi vyvrcholení 
celého kurzu pod vedením manželů 
Míšenských. Závěrečný ples ukáže 
jejich doposud získané dovednosti 
ve středu 15. prosince a čtvrtek 16. 
prosince v 17:00 hodin. 

Adventní čas hudební scény Děl-
nického domu vyvrcholí v úterý 21. 
prosince v 17:00 hodin vystoupe-
ním královny české dechovky, Mo-
ravanky. Vánoční koncert je jedno 
z posledních představení světově 
proslulé dechové hudby pod ve-
dením Jana Slabáka. Vstupné za 
200 Kč lze zakoupit online v síti 
Ticketportal.

> Eva Vylíčilová

KNIHOVNA
LUŠTĚNÍ 
SE ČTYŘLÍSTKEM 

Víte, co je to APOBAB, 
Chronolet nebo Vrtichvost? 
A víte, že si tyhle úžasné vy-
nálezy profesora Myšpulína 
můžete přijít poskládat do 
knihovny? Od pátku 26. lis-
topadu do pátku 10. prosince 
jsme si pro vás na dětském 
oddělení společně s Fifi nkou, 
Bobíkem a Pinďou připravili 
spoustu různých hádanek, 
úkolů a  čtenářských her. 
A do vynalézání se můžete 
pustit i vy sami v celostátní 
soutěži o balíček knih a ča-
sopisů.

Navíc tu pro vás budeme 
mít nachystané letáčky s těmi 
nejlepšími knihami pro děti 
a mládež za poslední dobu, 
abyste měli za dlouhých zim-
ních večerů co číst a co si přát 
od Ježíška.

TIPY NA KNIHY S VÁ-
NOČNÍ TEMATIKOU

Blíží se čas adventu a vá-
nočního rozjímání, který pro 
mnoho lidí znamená klid a po-
hodu. Proto jsme připravili pár 
knižních tipů, jež si můžete 
v blanenské knihovně zapůj-
čit. Jde o tituly, které se veskr-
ze zabývají našimi tradičními 
zvyky, a není na škodu si ně-
který občas připomenout. Eva 
Večerková, etnografka, dlou-
holetá pracovnice Moravské-
ho zemského muzea, je autor-
kou knihy Obyčeje a slavnosti 
v české lidové kultuře. Kniha 
je uceleným a kulturně histo-
rickým pohledem na každo-
roční zvyky v časových pro-
měnách u nás. Autorka vyu-
žila poznatků z písemných 
pramenů a literatury převáž-
ně z 19. a 20. století. Další ti-
tul, na kterém se spolupodíle-

la již zmíněná Eva Večerková 
a Věra Frolcová, nese název 
Evropské Vánoce v tradicích 
lidové kultury. Dozvíte se, jak 
probíhají vánoční svátky v ev-
ropském měřítku, že ne kaž-
dý stát má stromeček a kdo 
vlastně v ostatních evropských 
zemích rozdává dárky. Velmi 
podobnou, i když komplexnější 
knihou je Malá encyklopedie 
Vánoc od Valburgy Vavřinové. 
Na rozdíl od knihy Evropské 
Vánoce jsou informace zpra-
covány v celosvětovém měřít-
ku. Jestli se chcete dozvědět, 
jak tráví Vánoce v Peru, Brazí-
lii nebo Polynésii, je to kniha 
přesně pro vás. Autor Václav 
Frolec s kolektivem v knize Vá-
noce v české kultuře provede 
vším, co se našich klasických, 
a u většiny tolik oblíbených 
svátků dotýká. Nechybí tu ka-
pitoly o historii české vánoční 

hudby, jak lidé prožívali Štědrý 
večer v době Karla IV., či jaké 
byly vánoční motivy ve výtvar-
ném umění a v literatuře.

TIPY Z DĚTSKÉHO 
ODDĚLENÍ

S  nejmenšími dětmi je 
nejkrásnější prohlížet a číst 
si knihy s mnoha ilustracemi. 
Cestovat po naší vlasti mo-
hou s knihou Poznej Českou 
republiku od Simony Kadlí-
kové. Nádherně ilustrovaná 
kniha Stavitelé z říše zvířat od 
Emilie Dziubak je o tom, jací 
jsou zvířata mistři stavitelé. 
O jezevci, který pořád zpíval 
od Niny Mav Hrovat je příběh 
o zvířátkách. Zajímavým té-
matem otužování se zabývá 
Daniel Rušar ve své knize Za-
chariáš a studená voda. 

Ty děti, které už si chtějí 
číst sami anebo poslouchat 

rodiče při delším předčítání, 
mohou sáhnout po knihách 
Kamarádů z Medového lesa 
od Andrey Schütze. Lišák, laň-
ka, prasátko a mývalka jsou 
malí zvířecí kamarádi, kteří 
společně v již šesti knihách 
zažívají různá lesní dobro-
družství. 

Pip a Flora jsou dva sirot-
ci, kteří se dostanou do země 
Snergů, která voní tak trochu 
po koláčích. Ale, kdo jsou to 
vůbec ti Snergové? To se do-
zvíte v knize Veronici Cossan-
telli Cesta do země Snergů.

Starší čtenáři se mohou po-
nořit do dobrodružství s par-
tou neohrožených dětí v kni-
ze Bogdana Trojana Safíroví 
ledňáčci a Glutaman. Andrew 
Clements napsal pro děvča-
ta knihu Nejlepší kamarádky 
navždy. Lucie a Ema jsou nej-
lepší kamarádky, ale do jejich 

přátelství vstoupí knofl íková 
mánie. 

Co mají společného Valen-
tina a Oksana, které se probu-
dí do výbuchu jaderného reak-
toru s dívkou Rivkou? Dozvíte 
se v Černobylských dívkách 
od Anne Blankman. 

Dále by vás neměli minout 
Mýtonoši od Tracy Deonn. 
Tento příběh vás nenechá 
ani na chvilku odpočinout 
a na své si přijdou milovníci 
artušovských legend.

Pro více informací o titu-
lech se nebojte zeptat kni-
hovníků, případně se můžete 
podívat na weby www.databa-
zeknih.cz nebo www.cbdb.cz.

> Lukáš Dlapa

Vánoční uzavírka 
knihovny:
od 27. prosince 
do 31. prosince
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY
VÝSTAVY
16. října 2020 – 31. prosince 2021, 
Zámek Blansko 
Není denár jako denár – Poklady 
mincí z Blanenska 

24. října – 15. ledna 2022, Zámek 
Blansko
Stanislav Lachman zblízka
Výstava k výročí stých narozenin 
významného českého designéra 
Stanislava Lachmana.

29. září – 31. prosince 2021, Kino 
Blansko
Výstava ke 100 letům Kina Blan-
sko
Stručný průřez staletou historií bla-
nenského kina od roku 1921.

9. listopadu 2021 – 26. února 2022, 
Zámek Blansko
Cesta do hlubin robotovy duše
Výstava ke stému výročí Čapkova 
dramatu R.U.R.

KINO
27. listopadu v 17:30, 5. prosince 
v 18:00 hodin
Myši patří do nebe
Myška Šupito ráda všechny přesvěd-
čuje o tom, že je nejodvážnější myší 
na celém světě, ale opak je pravdou. 
130 Kč / přístupný / česká verze.

27. listopadu ve 20:00 hodin, 1. pro-
since v 17:30 hodin, 4. prosince ve 
20:00 hodin, 13. prosince v 17:30
Přání Ježíškovi
Ukázkově rozkmotřená rodina snaží-
cí se znovu a znovu usmířit. 130 Kč 
/ přístupný / česká verze.

28. listopadu v 16:00 hodin
O čertovi a jiné vánoční pohádky
Animované pásmo vánočních po-
hádek pro děti. 100 Kč / přístupný 
/ česká verze.

28. listopadu v 17:30 hodin, 4. pro-
since v 17:30 hodin 
Encanto
Film Encanto z dílny Walt Disney 
Animation Studios vypráví příběh 
neobyčejné rodiny Madrigalových. 
130 Kč / přístupný / česká verze.

28. listopadu ve 20:00 hodin
Svědectví: 
Pravda, která měla zůstat skryta
Dokumentární fi lm. 120 Kč / čes-
ká verze.

30. listopadu v 11:00 hodin
Venom 2: Carnage přichází
Na fi lmová plátna se vrací Tom Har-
dy jako Venom, jedna z nejlepších 

comicsových postav společnos-
ti Marvel. 120 Kč / nevhodné do 
12 let / česká verze.

1. prosince v 16:30 hodin
Animované pásmo vánočních 
pohádek v Kině Blansko
Pásmo pohádek O Čertovi, Chaloup-
ka na vršku – Jak to bylo na Mikulá-
še a Zpívejte s námi: Štěstí, zdraví. 
100 Kč / přístupný / česká verze.

2. prosince v 19:00 hodin
Král Richard: Zrození šampiónek 
Příběh Richarda Williamse, trenéra 
a otce světově proslulých tenistek 
Venus a Sereny. 130 Kč / nevhodné 
do 12 let / české titulky.

3. prosince ve 20:00 hodin
Meky
Miro Žbirka. Jeho jméno a hity znají 
všichni, Žbirku samotného a jeho 
skutečný život zná ale málokdo. 
100 Kč / přístupný / originál verze.

5. prosince ve 20:00 hodin
Paralelní matky
Nový fi lm španělského scenáristy 
a režisérského velikána Pedra Al-
modóvara. 130 Kč / přístupný od 
15 let / české titulky.

7. prosince v 18:00 hodin
Duna
Kultovní sci-fi  dílo vypráví o mocen-
ských bojích uvnitř galaktického 
Impéria. 130 Kč / nevhodné do 12 
let / česká verze.

8. prosince ve 20:00 hodin
Resident Evil: Raccoon City
130 Kč / přístupný od 15 let / čes-
ké titulky.

OSTATNÍ
27. listopadu v 9:00 hodin, Komunitní 
centrum – Farnost Blansko
Adventní věnec
Společné setkání při výrobě advent-
ního věnce. Vstupné dobrovolné.

27. listopadu ve 14:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Divadelní představení „Čekání 
na anděla“
Loutková pohádka v podání Diva-
dla V batohu.

27. listopadu v 15:00 hodin, Čajovna 
a klub ULITA
Dílna – adventní věnce
Přijďte si vytvořit krásný adventní 
věnec pod vedením Martiny Macků. 
Cena dílny: 200 Kč.

27. listopadu v 15:00 hodin, náměstí 
Republiky

1. adventní sobota
Adventní dílničky pro děti a dopro-
vodný program.

28. listopadu v 16:30 hodin, Kato-
lický dům
Večer chval s el_worship | Blansko
Zveme na Adventní koncert žďár-
ské křesťanské kapely v Blansku. 
Vstupné dobrovolné.

28. listopadu v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
První adventní koncert: skupina 
Gavaband, Honza Gavanda a spol. 

30. listopadu v 18:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Tomáš Etzler: Novinářem v Číně
Známý český zahraniční reportér 
a novinář představí svou novou 
knihu. 

30. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Vánoce Osmanyho Laffi ty
Originální talkshow módního návrhá-
ře tentokrát ve vánočním speciálu. 
Vstupné 300 Kč / 330 Kč / 360 Kč.

2. prosince v 19:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Michaela Koudelková & M. Čer-
mák | Hudba na zámku 2021
Vstupné 120 Kč / senioři 80 Kč.

2. prosince v 19:30 hodin, Dělnic-
ký dům
Pokáč + host Tereza Balonová
Pokáčovo podzim 2021 + host Te-
reza Balonová, vstupné 390 Kč.

3. prosince v 15:00 hodin, Mateř-
ské centrum Paleček, K. J. Mašky 2
Mikuláš
V pátek 3. 12. nás v MC navští-
ví Mikuláš s Andělem i Čertem. 
Vstupné 80 Kč.

3. prosince v 16:00 hodin, Dům pří-
rody Moravského krasu, Blansko-
-Skalní mlýn
S čerty jsou žerty 2021
Přijďte si zařádit s čerty a pro malou 
odměnu. Vstupné za dítě 100 Kč.

3. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel 
sv. Paraskivy
Druhý adventní koncert: Elli 
Hakobova, Johana Martínková 
a hosté

3. prosince v 18:30 hodin, Komunitní 
centrum – Farnost Blansko
Adventní tvoření pro dospělé
Dílna paličkování a práce s pedigem. 
Materiál pro účastníky je zajištěn.

4. prosince v 9:00 h, Základní umělec-
ká škola Blansko – keramická dílna

Vánoční dílna: smaltované šperky
Přijďte si vyrobit vlastní šperk s ori-
ginální krabičkou vhodný i jako vá-
noční dárek. Vstupné 300 Kč.

4. prosince v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání speciál 
– O čertovi
Po čtení budeme vyrábět hvězdič-
ky do podvečerního Andělského 
průvodu.

4. prosince ve 14:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Divadelní představení „O cukrářce 
Barborce a zatoulaném čertíkovi“
Představení Divadla úsměv. Vstup 
volný 

4. prosince v 15:00 hodin, náměstí 
Republiky
2. adventní sobota – Andělská 
– s průvodem
Adventní dílničky s doprovodným 
programem. Vstup volný.

4. prosince v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Adventní koncert pěveckého sbo-
ru Rastislav
Komorní výběr sboru Rastislav pod 
vedením D. Pernici. Vstupné 150 Kč.

5. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Třetí adventní koncert: Komorní 
orchestr města Blanska 

6. prosince v 17:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Princezna se zlatou hvězdou 
na čele
Divadelní pohádka žáků literárně 
dramatického oddělení Soukromé 
ZUŠ Blansko.

7. prosince v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Vánoční koncert: Petr Bende
Adventní období se u Petra Ben-
de každoročně váže na sérii koncer-
tů se sváteční atmosférou. Vstupné 
330 Kč.

8. prosince v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Koprovka aneb Na útěku
Divadelní představení. Vstupné 130 
Kč předprodej, 150 Kč na místě.

9. prosince v 8:00 hodin, náměstí 
Republiky
Farmářské trhy – poslední v roce 
2021

9. prosince v 19:00 hodin, Kino 
Blansko
Karel Plíhal – recitál
Ojedinělý hudebník textař a poeta se 
na koncertní podia. Vstupné 290 Kč.

10. prosince v 17:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Sousedská univerzita: Mgr. Lucie 
Galčanová Batista, Ph.D.: Osamě-
lost jako společenský problém?
Vstupné pro nezapsané zájemce 
je 70 Kč. 

10. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Čtvrtý adventní koncert: Gospel 
Friends, pěvecký gospelový sbor

10. prosince v 18:30 hodin, Komunitní 
centrum – Farnost Blansko
Adventní tvoření pro dospělé
Účastníci si vyzkouší práci s pedi-
gem a chystání slavnostní tabule. 

11. prosince v 8:30 hodin, Kato-
lický dům
Dárek od srdce, potěší nejvíce
Dílna s pestrou škálou možností 
k vytvoření či výrobě dárečku.

11. prosince v 9:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko – kera-
mická dílna
Vánoční dílna: smaltované šperky
Přijďte si vyrobit vlastní šperk s ori-
ginální krabičkou. Cena dílny 300 Kč.

11. prosince ve 14:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Divadelní představení „Šupinka 
pro štěstí“
Představení Divadla Studna. Vstup 
volný.

11. prosince v 15:00 hodin, náměstí 
Republiky
3. adventní sobota
Adventní dílničky, slavnostní slovo 
Antonína Petlacha a doprovodný 
program. Vstup volný.

11. prosince v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Harlej
Skupina Harlej na podzimním turné. 
Vstup 450 Kč

12. prosince ve 13:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Vánoční minijarmark
Malý vánoční jarmark na nádvoří, 
kde se představí regionální řeme-
slníci. Vstup volný.

12. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Pátý adventní koncert: Píseň 
Jedovnice, ženský pěvecký sbor

13. prosince v 16:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Odpolední smaltovací dílna na 
zámku
Přineste si něco kovového k nazdo-
bení, my poskytneme barvy a uká-
žeme vám, jak na to. Zdarma.

14. prosince v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Mlčení Bohuslava Martinů – II. 
repríza
Inscenace blanenského Divadla 
Kolárka ve spolupráci s hudebníky 
a dalšími hosty. Vstupné 170 Kč. 

15. prosince a 16. prosince v 17:00 
hodin, Dělnický dům
Taneční kurzy pro studenty – 
prodloužená

17. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Šestý adventní koncert: kytarista 
Karel Fleischlinger

17. prosince v 19:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Vánoční koncert v hudebním 
salonu
Kytarové trio Nété zahraje skladby 
velkých autorů a vánoční písně. 
Vstupné 120 Kč/ 80 Kč.

18. prosince ve 14:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Divadelní představení „Nad Bet-
lémem svítí hvězda“
Klasický vánoční příběh v podání 
Divadla Emillion. Vstup volný.

18. prosince v 15:00 hodin, náměstí 
Republiky
4. adventní sobota
Adventní dílničky, sváteční slovo 
Otce Jiřího Kani a doprovodný pro-
gram. Vstup volný.

19. prosince v 17:30 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Sedmý adventní koncert: cim-
bálová muzika Majerán

19. prosince v 18:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Tři sestry a jeden prsten podle 
Jana Wericha
Divadlo Kolárka  ve spolupráci se 
ZUŠ Blansko uvádí hru ve stylu epic-
kého divadla a kabaretu. Vstupné 
120 Kč.

SPORT
5. prosince v 8:00 hodin, sportovní 
hala ASK Blansko
Mikulášské sportování
Sportovní hry rodičů s dětmi. Od 8 
do 12 hodin.

18. prosince ve 12:00 hodin, spor-
tovní hala ASK Blansko
Basketbalový turnaj

Další akce najdete na
www.blansko.cz

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na měsíc prosinec 2021 pro členy MKD Blansko

1.12. středa 13:00 h Klub přátel severské chůze   
2.12. čtvrtek 10:00 h Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
3.12. pátek 15:00 h  Mikulášská zábava s programem souboru Radost, k tanci a poslechu 

hraje pan Jiří Nečas  
6.12. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
8.12  středa 14:00 h Klub přátel severské chůze   
8.12. středa 14:00 h Kreativ
10.12. pátek 13:00 h  KLAS pro aktivní seniory – Vánoce našeho dětství v porovnání s tím, jak 

Vánoce slavíme dnes   
10.12. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost   
13.12. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
13.12. pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – na Staré faře Komenského 14, Vánoce v sou-

časnosti a v našem dětství – co jsme měli my, současní senioři a co 
nemají dnešní děti

14.12. úterý 14:30 h Klub aktivního čtení
15.12. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze                                       
17.12. pátek 15:00 h  Vánoce, Vánoce přicházejí – předvánoční setkání členů MKD (vystoupí 

děti z MŠ Dvorská 96, k tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ)
20.12. pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
22.12. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze  
22.12. středa 14:00 h Kreativ
30.12. pátek 15:00 h Silvestrovská veselice, k tanci a poslechu hraje Propast country

V klubovně klubu se 2.–3. prosince uskuteční vánoční prodejní výstava, na které si můžete poří-
dit originální dárky, které zhotovily šikovné ruce členek MKD Blansko. Na výstavě, určené široké 
veřejnosti, si můžete vybrat kožené brože, šály a šátky malované na hedvábí, nákrčníky, dívčí 
teplé sukýnky, moderní svetry, mikinové šaty a dárečky zhotovené patchworkovou technikou. 
Výstavu můžete v uvedené dny navštívit v době od 9.00 do 17.00 hodin.   

Rady v bezplatné právní poradně poskytuje pro seniory JUDr. Miroslava Michálková. Této služby 
mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu S. Mauli-
sové v době do 8:00 do 13:00 hodin, nebo telefonicky na čísle 777 485 839.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 h. Mimo uvedenou 

dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111.
4. prosince MDDr. Dufková Simona Blansko, Pražská 1b  tel. 774 425 074
5. prosince MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15  tel. 516 474 310
11. prosince MDDr. Fojtíková Veronika Rájec, Zdrav. středisko tel. 516 432 138
12. prosince Dr. Giryeva Halyna Boskovice, Lidická 8  tel. 734 231 261
18. prosince MUDr. Grenarová Marie Blansko, Vodní 5B tel. 724 081 182
19. prosince MDDr. Hájková Barbora Blansko, Gellhornova 9 tel. 725 332 967
24. prosince MUDr. Hanáková Jitka Blansko, Pražská 1b tel. 516 418 788
25. prosince MUDr. Havlová Petra Blansko, Pražská 1b tel. 721 425 074
26. prosince MUDr. Hosová Eva Rájec, Zdrav. středisko tel. 516 432 138

PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Koupím staré obrazy hodiny 
hodinky rámy porcelán mince 
pohledy vojenské věci nábytek 
i celou pozůstalost to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

KYTARYKON, Výroba a opravy 
KYTAR, UKULELÍ, servis HOU-
SLÍ a AKORDEONŮ, P.Konečný, 
Brno, Řečkovice, Vránova 173, 

Tel: 733 519 786, Email: ars@
kytarykon.cz.

NEMOVITOSTI 
Zajištění manželé koupí byt 
3+1/4+1 v Blansku. Nabídněte 
732 798 770 Koupíme chatu/
chalupu do 3 mil. Blansko a okolí 
40 km. Tel. 604 697 683

SOUKROMÁ 
Koupím řády a vyznamenání 
i samotné dekrety k těmto. Též 
socialistické.Tel. 608 420 808.

Koupím staré pohlednice, bankov-
ky, tuzexové bony, vyznamenání, 
militaria, apod. Tel. 608 420 808.

Nabízím za odvoz větší množství 
zeminy (nejedná se o ornici). Od-
běr: Průmyslová zóna Blansko. 
Tel. 604 550 828.

Prodám cirkulu 380 V 22 kW. 
Průměr pily 40 cm. Možnost přes-
ného řezání levně. Blansko tel. 
608 061 752.

Koupím velký zelňák - hrnec na 
zelí, Blansko. Tel. 732 450 506.

Z pozůstalosti po letcích, vo-
jácích, partyzánech, četnících, 
hasičích, skautech vysokých 
funkcionářích apod. koupím vy-
znamenání, odznaky, průkazy, 
písemnosti, foto části uniforem 
apod. Tel. 608 420 808.

Prodám zelňák hrnec na zelí, 
12,5 litrů, 1 x použit, dále prodám 
mlýnek na maso velikost číslo 
10, 2x použit, cena dohodou. 
Tel. 737 565 661.

Nabízíme Mikuláše s celou par-
tou pro celé Blansko. Tel.: 732 
619 095.
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Blanenští biatlonisté na MS vybojovali medaile
NA MISTROVSTVÍ SVĚTA V ORIENTAČNÍM BIATLONU USPĚLI GABRIELA A PAVEL WOHANKOVI

Ačkoliv je biatlon zimní 
sport, biatlonisté ne-
zahálejí ani v období 
bez sněhu. Letní biat-

lon je sport, kdy se kombinuje 
střelba a běh a je tedy ideální 
k tréninku a vyladění formy na 
zimu. 

Letos v říjnu se v Jilemni-
ci konalo Mistrovství světa 
v orientačním biatlonu, kdy 
se ke střelbě a běhu přidá-
vá ještě mapování. Jelikož 
se naši dva členové - Gabri-
ela a Pavel Wohankovi, věnují 
i orientačnímu běhu, i Blansko 
mělo na této velké soutěži svá 
želízka, a to v kategorii ženy 
nad 35 a muži nad 45 let. Jak 
se ale ukázalo, nebyli tam jen 
do počtu. Gábina je nejen vý-
borná mapařka, ale zároveň 
se jí poštěstilo i bezchybně 
zastřílet ležku a nepokazit 
stojku. A stalo se nečekané- 
bylo z toho opravdové zlato 
ve sprintu!!! A že to nebyla 

náhoda, dokázala i druhý den 
kdy získala stříbro. Ani Pavel 
nezůstal jen pouhým účast-
níkem a vybojoval ve sprintu 
báječné stříbro. 

No řekněte, v kolika spor-
tech má Blansko Mistra světa? 
Takové velké vítězství je vel-
kou motivací pro naše žactvo 
a dorost. A ani oni se rozhodně 
neztratili. V rámci Českého po-
háru si po dlouhé době Blan-
sko odneslo zlatou medaili – 
tu vybojoval Michal Dobrovský 
v kategorii dorostenců do 19 
let. Martin Kolář ve stejné kate-
gorii získal bronz na závodech 
v Bystřici pod Hostýnem. Mi-
chal Dobrovský se stává po-
jmem nejen mezi biatlonisty, 
ale i mezi běžci. I přes to, že 
mu je teprve 17let, při závo-
dě do vrchu na Hostýn zvítězil 
nejen v kategorii juniorů, ale 
zvítězil i absolutně ve všech 
kategoriích (Martin Kolář do-
běhl na 18 místě). 

V letošním roce se náš od-
díl rozrostl o několik nejmlad-
ších benjamínků. K naší velké 
radosti si všichni naši svěřen-
ci, včetně těch nejmenších, vy-
bojovali postup na Mistrovství 
republiky, kde si vydobyli i vel-
ké množství bodů a navýšení 
jejich výkonnostních tříd. 

V současné době již skon-
čila letní závodní sezona. Náš 
dorost je v soutěži týmů 9. 
a žactvo 24. Což je na to, že 
jsme malý oddíl a naši žáčci 
jsou takřka všichni začáteč-
níci závodící první rok, velmi 
slušné. 

Už od poloviny léta se biat-
lonový trénink začíná přemě-
ňovat z běžeckého na trénink 
na kolečkových lyžích. Důle-
žité je mít co nejvíc a nejlíp 
nalyžováno než přijde oprav-
dový sníh a s ním i první zim-
ní závody. S tímto cílem pro-
běhla i dvě soustředění, první 
v Letohradě a druhé v Novém 

Městě na Moravě, kdy se krom 
kolečkových lyží trénovala 
hlavně střelba. Obojí závodi-
ště mají opravdu těžký profi l 
a zejména sjezdy jsou noč-
ní můrou nejen začátečníků. 
Soustředění ale byla velmi 
úspěšná, a pokroky byly téměř 
hmatatelné, neboť i naši nej-
mladší žáčci nakonec doká-
zali sjet i velice těžké sjezdy. 

Namotivováni světovými 
úspěchy Gábiny a Pavla všich-
ni trénujeme, co se dá. Těší-
me se na nadcházející zimní 
sezónu a doufáme, že bude 
bohatá na sníh a že na rozdíl 
od předchozí zimy nám koro-
navirus umožní na závodech 
plně využít to, na co jsme na-
trénovali.

Pokud chcete posílit náš 
tým vaším šikovným dítětem, 
tak pořád by se nám několik 
dětí ve věku 9-12 let do party 
ještě vešlo.

> Petr Kolář

Základní škola speciální v Blansku slaví 30 let
ŠKOLOU BĚHEM LET PROŠLO 149 ŽÁKŮ VYŽADUJÍCÍ INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PŘÍSTUPY

Speciální škola v Blan-
sku na Žižkově ulici 
existuje již od roku 
1991 a v těchto dnech 

si připomíná třicetileté výročí. 
Jako Pomocnou školu ji zřizu-
je v červnu 1991 školský úřad 
Blansko. Od té doby proběhlo 
mnoho událostí v životě školy 
a stejně jako i celá společnost 
prošla mnohými proměnami. 

Na základě statistiky 
k datu výročí si školou pro-
šlo 149 žáků vyžadující indi-
viduální vzdělávací přístupy. 
Zaměstnanců školy, jak pe-
dagogických tak i správních, 
ve škole působilo 145, někteří 
z nich zde pracují již od jejího 
vzniku. 

Škola, v současné době již 
jako krajská, nabízí vzdělávání 

pro děti a žáky s kombinova-
ným postižením a autismem, 

její součástí je týdenní inter-
nát, školní družina a školní 
jídelna. Aktuálně má škola 
35 žáků ve třídách základní 
školy speciální a přípravného 
stupně. V naší škole je pro-
váděna terapeutická činnost 
s žáky sjednocená do systé-
mu ucelené rehabilitace, který 
zahrnuje následující oblasti: 
logopedie, rehabilitace, me-
toda snoezelen, dětská jóga, 
umělecké aktivity jako arte-
terapie, keramika a muziko-
terapie. Oblíbené jsou terapie 
s využitím zvířat – canistera-
pie a hipoterapie. 

Velice důležité je rovněž 
speciálně pedagogické cen-
trum – poradna pro rodiny 

dětí s postižením a poradna 
pro školy v našem regionu.

Při škole od doby jejího 
vniku působí spolek Počítá-
te s námi?, jehož prostřednic-
tvím můžeme dětem nabízet 
mnoho aktivit a pořizovat ná-
kladné terapeutické pomůcky. 
Mnoho fi rem z Blanska a oko-
lí a také jednotlivých dárců 
se také tímto způsobem se 
školou potkalo a přispělo na 
snazší život dětem s posti-
žením. Děkujeme! Škola ve 
spolupráci se spolkem je také 
známá pořádáním různých 
akcí. Čtvrtstoletí maškarního 
plesu v Blansku je toho dokla-
dem, pořádáme také hudební 
festival pro děti s postižením, 

psychorehabilitační pobyty 
u moře a další akce.

Škola si výročí připomněla 
setkáním na začátku listopa-
du, kde se mohlo setkat kro-
mě zaměstnanců i mnoho dal-
ších hostů spjatých se školou 
a školu podporujících. 

Na závěr nezbývá než po-
přát naší škole mnoho dalších 
úspěšných let práce, která ač 
je velice náročná, přináší ra-
dost nejen žákům a jejich ro-
dinám, ale také všem zaměst-
nancům, kteří si ji vybrali jako 
své životní poslání.

> Martin Koupý, 
ředitel školy

Gabriela Wohanková získala zlatou medaili. FOTO: archiv klubu

Dětem se ve škole věnují odborníci.  FOTO: archiv školy

Nedostali jste do schránky 

Dejte nám o to 

Reklamace roznosu Zpravodaje 

na tel. 516 775 197,
na e-mailu:

zpravodaj@blansko.cz, 

Ve čtvrtek 11. listopadu uctili radní města Blanska Ivo Stejskal 
a Radek Šinkora Den válečných veteránů položením věnce 
k památníku obětem I. světové války. FOTO: Leona Voráčová

V nabídce informační kanceláře Blanka je nově publikace 
nazvaná O blanenských tanečních kapelách, kterou uspo-
řádal blanenský hudebník Jan Ševčík. Kniha shrnuje pová-
lečnou historii tanečních kapel různých žánrů, které působily 
v Blansku. Připomínáme, že v Blance zakoupíte také kalendář 
města na rok 2022, knihu Pověsti z Blanska a Moravského 
krasu a řadu dalších publikací.  FOTO: Martina Hejčová. 

Vlasta Skoupá 21.10.2021 81 Blansko
Arnošt Černý 22.10.2021 88 Bořitov
František Foit 25.10.2021 67 Blansko
Jindřich Skoták 26.10.2021 84 Blansko
Jaroslav Peterka 31.10.2021 64 Rájec-Jestřebí
Josef Kunc 31.10.2021 78 Blansko
Antonín Hrazdíra 31.10.2021 80 Těchov
Zdeněk Bilík 2.11.2021 85 Blansko
Aloisie Jarůšková 2.11.2021 85 Veselice
Pavel Sova  67 
Alena Kozelková 3.11.2021 79 Blansko
Magdalena Konečná 4.11.2021 78 Blansko
Libuše Skoupá 4.11.2021 86 Blansko
Eliška Šindlerová 6.11.2021 99 
Marie Kolářová 6.11.2021 90 Dolní Lhota
Josef Růžička 6.11.2021 84 Blansko
Jurij Hanusynec  8.11.2021 44 Blansko
Jiřina Tichá 9.11.2021 81 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Ztráty 
a nálezy

Město Blansko oznamu-
je nález těchto ztracených, 
či opuštěných věcí: peněžen-
ka (Dolní Palava), peněženka 
(nám. Míru), hodinky, mobil (ul. 
B. Němcové), kíče. 

Vlastníci věcí si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 
v pondělí a středu od 8:00 do 
16:00 hodin

Odstávka 
elektřiny

Z důvodu plánovaných prací 
na zařízení distribuční soustavy 
– rekonstrukcí, oprav, údržbových 
a revizních prací – bude přeruše-
na dodávka elektrické energie:
Dne 30. listopadu od 7:30 do 
15:30 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: areál zámku Blansko. 
Zámek 1/1, 2/2, 3/3 a 4.

1130. listopadu 2021číslo 14



FK Blansko přezimuje na osmé příčce
TÝM V MSFL PŘEDČIL VŠECHNA OČEKÁVÁNÍ

Blanenští fotbalisté si 
v  letošní sezóně po-
čínali nad očekávání 
a zimu stráví na osmé 

příčce tabulky MSFL. Bohu-
žel závěr sezóny týmu trenéra 
Vašíčka příliš nevyšel a dva 
nadějně rozehrané zápasy 
s Hlučínem a rezervou Zlína 
nedokázali zlomit ve svůj pro-
spěch. „Konec podzimu nás 
trochu mrzí. Když to řeknu tro-
chu lidově, byli jsme napapaní 
a chtěli třicet bodů. I když má-
lokdo by před sezónou řekl, že 
jich teď budeme mít 27. Měli 
jsme dvě domácí utkání a bo-
hužel jsme ani jedno výsled-
kově nezvládli, což je strašná 
škoda,“ řekl po posledním zá-
pase Vašíček.

Blansko ze sedmnácti zá-
pasů devět vyhrálo, osm pro-

hrálo a poměrně překvapivě 
ani jednou neremizovalo. Bo-
dový zisk 27 bodů tak stačí 
na osmou příčku. Poměrně 
tristní je bilance inkasovaných 
branek. Nikdo z první osmičky 
neinkasoval více branek než 
Blansko. Na druhou stranu, 
jen pět týmů v soutěži vstřelilo 
více branek než Blansko (34). 

Směrem k individualitám 
nejvíce zazářil Guy Reteno Ele-
kana, který nasázel jedenáct 
branek a patří mu druhá pozi-
ce v tabulce střelců celé ligy. 
V týmové tabulce střelců má 
za sebou Tomáše Machálka 

s pěti zásahy a Marka Macha 
se čtyřmi góly. 

Zimní přestávka však ješ-
tě Blanenským nezačíná. Po 
úspěšném Memoriálu Dana 
Němce čeká fotbalisty Blan-
ska ještě dvojice přátelských 
duelů. „Co se týče našeho 
programu, do prvního týdne 
v prosinci budeme trénovat. 
Čekají nás dva přátelské zápa-
sy. V nich chceme vyzkoušet 
nějaká nová jména, abychom 
je viděli při hře. Půjde o duel 
s Vyškovem venku a doma na 
umělé trávě se Znojmem,“ uza-
vřel Vašíček. > ks

Memorial Dana Němce ovládli fotbalisté Blanska
VE SPORTOVNÍ HALE NA ÚDOLNÍ SE KONAL 24. ROČNÍK FOTBALOVÉHO TURNAJE

Tradiční fotbalovou akci 
konci podzimu letos 
opět po roční pauze 
hostila hala na uli-

ci Údolní. Již 24. ročník Me-
morialu Dana Němce přine-
sl na blanenskou půdu hned 
osmičku týmů z jižní Moravy 
a slušná návštěva na městské 
sportovní hale mohla sledovat 
pořádné bitvy. 

Turnaj se dostal do men-
ších potíží už před jeho za-
čátkem, kdy se na poslední 
chvíli muselo změnit jak roz-
ložení skupin, tak i samotný 
herní systém. Místo původ-
ních desíti účastníků se tur-
naje zúčastnilo jen osm týmů. 
Původně avizované Drnovice, 
Start Brno a Legnica se totiž 
nezúčastnily a jejich místo za-
ujalo Ráječko. 

I přes potíže se podařilo 
pořadatelům kvalitně obsadit 

čtyři skupiny a základní část 
turnaje přinesla dvanáct kva-

litních utkání. Další výborné 
zápasy poté přineslo i play-off.

„Mohli jsme vidět jeden 
penaltový rozstřel, ale čekali 

jsme, že jich bude víc, jelikož 
jsme hned v prvních třech zá-
pasech turnaje měli remízu, 
ale postupem času se všech-
ny týmy rozehrály a vlastně fi -
nální pořadí popisuje i situaci 
v ligových soutěžích,“ hodnotil 
průběh turnaje jeho sportovní 
ředitel Bohumil Hlaváček.

Z triumfu v turnaji se na-
konec může radovat Blansko, 
které dokázalo po nepříliš pře-
svědčivém začátku zabrat 
a nakonec dokráčelo až do 
fi nále, kde si poradilo s nevy-
zpytatelným Ráječkem a po 
dvouleté pauze vrátilo pohár 
na domácí půdu. 

„Ze začátku jsem měl tro-
chu starost o jejich výkony. 
Na klucích bylo vidět, že ne-
jsou na halu úplně zvyklí, ale 
nakonec si Blansko postupně 
zvyklo a zaslouženě zvítězilo,“ 
řekl Hlaváček.

Závěr turnaje patřil již tra-
dičně předávání cen, které se 
neobešlo bez dvou menších 
překvapení. Z rukou Břetisla-
va Strážnického, hospodáře 
turnaje, totiž převzal ocenění, 
za dlouholeté pořádání turna-
je, i Josef Němec, otec Dana 
Němce. Druhým oceněným se 
stal fotograf Josef Kratochvíl. 
Populární Yokr svými fotkami 
dokumentuje již nespočet roč-
níků Memorialu Dana Němce, 
či zápasů FK Blansko. 

Konečné pořadí Memorialu 
Dana Němce
1.  FK Blansko
2.  Ráječko
3.  Kunštát
4.  Rájec
5.–6.  Rudice, Kuřim
7.–8. Vysočany, Bystrc 

> Kryštof Severa

Hala na Údol-
ní bude hos-
tit Atlas Cup

Tradiční fl orbalová akce 
konce roku se opět 
uskuteční v hale na 
ulici Údolní v Blansku. 

Legendární turnaj, který oku-
sila nejedna legenda českého 
fl orbalu, se vrací s pětadva-
cátým ročníkem a příslibem 
kvalitního fl orbalu. Termín pro 
letošní ročník byl zvolen na 28. 
a 29. prosince. Blanenští jsou 
připraveni na 12 týmů v seni-
orské kategorii a na čtyři ve 
veteránské kategorii. Pro při-
hlášení a zisk dalších informa-
cí o turnaji slouží e-mailová 
adresa: orblansko@seznam.
cz, nebo fbkatlas@email.cz.

Florbalisté Atlasu se v letošním ročníku Divize D zatím pohybují ve středu tabulky a i po odchodu 
lídra Lukáše Kučery do brněnského Hattricku se daří Atlasu sbírat body a čeřit klidné vody čtvrté 
nejvyšší soutěže. Tým pod vedením trenéra Vojtěcha Wilczeka dokázal v deseti zápasech vybo-
jovat 15 bodů za pět výher a pět porážek.  FOTO: Filip Ježek

Tým BBK Blansko kategorie U17 se v polovině listopadu doma dvakrát utkal s Přerovem, který 
v soutěži ještě nezaváhal. O to větší je škoda, že první utkání, které se rozhodovalo až v prodlou-
žení, nedokázalo přerovskou sérii osmi výher ukončit. Také druhý zápas byl vyrovnaný, ale i ten 
nakonec vyhrál hostující tým.  FOTO: archiv klubu Vaše práce 

obletí celý svět...

Hledáme 

+  Do práce jen 40 minut 
veřejnou dopravou z Blanska

+ Kratší úvazky možné, jen ranní směna
+ Smlouva na dobu neurčitou
+ Placené vánoční prázdniny
+ Příspěvek na stravu

Přidejte se k nám!

Pište na barinova@kubicekballoons.cz 
nebo volejte na tel. 545 422 644.

kubicekballoons.cz

Mzda až
30 000 Kč 
+ bonusy

Brno – Maloměřice

Nástupní mzda od 22 000 Kč

operátory/ky
ŠICÍ VÝROBY
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 800 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@
blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Leona Voráčová, e-mail: voracova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. 

Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 21. prosince, uzávěrka je 9. prosince.
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